

RECURSO ADMINISTRATIVO

Processo Licitatório: nº 000023/2025

Processo Interno: nº 004960/2025

Modalidade: Pregão Eletrônico

Recorrente: 3 ESTRELAS COMÉRCIO E SERVIÇOS

Representante Legal: JEFFERSON PEREIRA CLAUDIANO

Endereço: RUA ANTONIO TOLENTINO, 28 PRAIA DO MORRO – GUARAPARI ES

E-mail / Telefone: 27 99745 0595

Objeto: Recurso contra a manutenção/ratificação de atos do certame e pedido de desclassificação de propostas que não atendem ao edital (item 7.20.9.b)

1- A Recorrente, **3 ESTRELAS COMÉRCIO E SERVIÇOS**, participou do Pregão Eletrônico supramencionado e apresentou proposta válida para os lotes

2- Consta na ata do certame que as empresas **UNIÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO** e **J&S COMÉRCIO LTDA** foram classificadas como vencedoras de alguns lotes e apresentaram **proposta readequada sem indicação de marca**, apesar do edital prever expressamente, em seu item **7.20.9, letra b**, a obrigatoriedade de indicação de **marca**

3- A ausência da informação exigida pelo edital constitui descumprimento direto da regra do instrumento convocatório, comprometendo a vinculação ao edital, a isonomia entre os licitantes e a segurança jurídica do certame,

4- Ademais, ainda que a pregoeira busque aplicar o **princípio da proposta mais vantajosa e da economicidade**, cabe ressaltar que a diferença entre a proposta da Recorrente e das vencedoras é ínfima — **apenas R\$ 0,01 (um centavo)** — o que **não representa vantagem econômica real ou material** para o Município. Assim, a manutenção de propostas em desconformidade com o edital sob o argumento da economicidade não se sustenta juridicamente, uma vez que a **vantagem econômica deve coexistir com a legalidade e a observância estrita ao edital**.

5- Dessa forma, a alegação de economicidade não pode justificar o descumprimento de exigências editalícias objetivas, sob pena de ferir os princípios da **vinculação ao instrumento convocatório, isonomia e legalidade**, que são basilares nas contratações públicas.

6- **Princípio da vinculação ao instrumento convocatório:** a Lei nº 14.133/2021 consagrou expressamente a vinculação ao edital entre seus princípios, de modo que a Administração e os licitantes encontram-se adstritos às regras do instrumento convocatório (arts. 5º e 25 da Lei nº 14.133/2021).

7- **Indicação de marca e modelo:** a Lei nº 14.133/2021 trata da hipótese excepcional de indicação de marcas ou modelos no edital, autorizando-a apenas quando formalmente justificada (art. 41). Assim, quando o edital exige a indicação de marca/modelo como requisito de aceitabilidade da proposta, o cumprimento dessa exigência é obrigatório para fins de julgamento.

PEDIDO

Ante o exposto, a Recorrente, **3 ESTRELAS COMÉRCIO E SERVIÇOS**, requer a desclassificação das propostas das empresas **UNIÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO** e **J&S COMÉRCIO LTDA**, que não observaram o item 7.20.9.b do edital, nos termos do art. 59, II, da Lei nº 14.133/2021;

Reitera-se que a diferença ínfima de **R\$ 0,01 (um centavo)** entre as propostas não representa qualquer impacto financeiro relevante para o Município, não podendo justificar a manutenção de proposta irregular, sob pena de subversão dos princípios da **legalidade, isonomia e vinculação ao edital**, em detrimento da suposta economicidade.

Guarapari 07 de Outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente
gov.br JEFFERSON PEREIRA CLAUDIANO
Data: 08/10/2025 11:19:34-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

3 ESTRELAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. EPP

Jefferson Pereira Claudiano

RG:

■■■■ - CPF: ■■■■



CONTRARRAZÕES AO RECURSO ADMINISTRATIVO

Pregão Eletrônico SRP nº 023/2025

Processo Administrativo nº 004960/2025

Recorrente: 3 Estrelas Comércio e Serviços Ltda

Recorrida: J&S Comércio Ltda

Assunto: Contrarrazões ao Recurso Administrativo interposto pela Recorrente

I – DOS FATOS

A Recorrente, 3 Estrelas Comércio e Serviços Ltda, interpôs recurso administrativo contra a decisão da Pregoeira que manteve classificadas as propostas apresentadas pela empresa ora Recorrida, sob o argumento de que a proposta readequada não teria indicado a marca e o modelo dos produtos, em afronta ao item 7.20.9(b) do edital.

Ocorre que tal alegação não procede, conforme se demonstrará a seguir.

II – DA REGULARIDADE DA PROPOSTA READEQUADA

A proposta readequada apresentada pela J&S Comércio Ltda foi elaborada em estrita conformidade com o modelo constante do Anexo II do edital, observando



o valor final resultante do último lance e da negociação.

Consoante o item 7.20.6 do edital, a Pregoeira solicitou a readequação da proposta ao valor final negociado, e o item 7.20.7 estabelece que esta deve ser encaminhada em formato PDF, contendo os dados gerais e os valores ajustados — o que foi devidamente cumprido.

O item 7.20.9(b) menciona que a proposta deve conter a marca e modelo “quando houver”, expressão que evidencia que a obrigatoriedade se aplica apenas aos itens cuja especificação exija diferenciação de marca — o que não se aplica a diversos itens de material de construção e insumos padronizados, como peneiras, marretas, carrinhos de mão, luvas, lajotas, sacos de barro, etc., que são bens de natureza comum e genérica, sem marca obrigatória.

Cumprido destacar que, na proposta inicial cadastrada no Portal de Compras Públicas, a Recorrida indicou expressamente as marcas e modelos de todos os itens cotados, conforme registro constante do sistema. Assim, a ausência dessa informação na proposta readequada não constitui irregularidade, visto que o edital, em seu item 7.20.6, limita a readequação à atualização dos valores, não exigindo a repetição de informações já constantes da proposta inicial.

Conforme se comprova na ‘Proposta Registrada no Portal de Compras Públicas’ (documento anexo), que integra estas contrarrazões para todos os fins, a empresa J&S Comércio Ltda indicou detalhadamente marca e modelo em todos os lotes,



exemplificando: Foice tipo roçadeira – marca Ferramentas Maroto; Facão – marca Famastil; Jogo de ferramentas – marca Vonder; Carrinho de mão – marca Metalosa; Lima chata – marca K.F.; entre outros. Dessa forma, resta plenamente comprovado o atendimento à exigência editalícia.

Assim, não há infração ao edital, pois a ausência de indicação de marca em produtos padronizados não compromete a avaliação nem caracteriza descumprimento, conforme entendimento reiterado do Tribunal de Contas da União (TCU):

“A ausência de indicação de marca em bens de natureza comum não acarreta desclassificação da proposta, desde que seja possível identificar o atendimento às especificações técnicas do edital.” (TCU, Acórdão nº 2.622/2013 – Plenário; Acórdão nº 1.496/2020 – Plenário).

III – DA OBSERVÂNCIA AOS PRINCÍPIOS DA COMPETITIVIDADE E DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA

A proposta da Recorrida foi considerada mais vantajosa para a Administração, atendendo plenamente aos princípios da competitividade, economicidade e seleção da proposta mais vantajosa, previstos no art. 11, inciso I, e art. 5º, caput, da Lei nº 14.133/2021.

A diferença mínima de R\$ 0,01 (um centavo), destacada pela Recorrente, não retira a validade da proposta vencedora, tampouco autoriza a desclassificação de



proposta válida e formalmente aceita pela Pregoeira. O julgamento em licitações deve buscar o equilíbrio entre a legalidade e a vantajosidade, mas sem formalismo exacerbado — especialmente em pregões eletrônicos, regidos pelo princípio da simplicidade procedimental.

IV – DA AUSÊNCIA DE PREJUÍZO À ISONOMIA OU À SEGURANÇA JURÍDICA

A aceitação da proposta da Recorrida não gerou qualquer prejuízo aos demais licitantes nem violou o princípio da isonomia. Todos tiveram acesso às mesmas regras, e a Pregoeira, dentro da sua discricionariedade técnica, verificou que as especificações dos produtos cotados pela Recorrida atendem ao Termo de Referência, inexistindo vício que justifique desclassificação.

Conforme art. 12 da Lei nº 14.133/2021, as decisões da Administração devem observar o princípio do formalismo moderado, de modo que pequenas omissões formais — especialmente aquelas que não impactam o julgamento ou a execução contratual — não devem ensejar a exclusão do licitante.

V – DO ENTENDIMENTO ADMINISTRATIVO APLICÁVEL

O TCU tem reconhecido que a exigência de marca somente é cabível quando o produto não puder ser adequadamente identificado por meio de especificação técnica clara e objetiva, sob pena de restringir indevidamente a competitividade (Acórdãos nº 1.763/2015 e nº 2.178/2020 – Plenário).

Nesse sentido, a Pregoeira agiu corretamente ao considerar a proposta



readequada da J&S Comércio Ltda válida, pois não houve omissão relevante nem descumprimento material das exigências editalícias.

VI – DO PEDIDO

Diante do exposto, requer-se:

- a) O não provimento do recurso interposto pela empresa 3 Estrelas Comércio e Serviços Ltda;
- b) A manutenção da decisão que declarou a empresa J&S Comércio Ltda vencedora dos lotes em que apresentou a melhor proposta;
- c) A ratificação da adjudicação e homologação dos resultados pela autoridade competente.

Por oportuno, requer-se que este documento seja juntado acompanhado da Proposta Registrada no Portal de Compras Públicas, a qual comprova o atendimento integral das exigências editalícias pela Recorrida.

Alfredo Chaves/ES, 13 de outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente
gov.br ROSINETI PERUZZO PAGANINI
Data: 13/10/2025 15:12:41-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

J&S COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 06.089.316/0001-88

Representante legal: Rosinetti Peruzzo Paganini

Proposta Registrada

Processo

Número: 000023/2025	Número do Processo Interno: 004960/2025
Modalidade: Pregão Eletrônico	Abertura: 18/09/2025 - 08:30
Orgão: Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves	Município: Alfredo Chaves / ES

Dados Do Fornecedor

Razão Social: J & S COMERCIO LTDA	CNPJ: 06.089.316/0001-88
Email: joseorlandomaterial@gmail.com	Telefone: (279) 9699-7360

Validade da Proposta - Em dias, conforme o edital

Proposta Válida por: 365 dias.

1 - LOTE 01

1 - FOICE - Foice tipo rocadeira;- Acabamento Pintura eletrostatica a po;- Comprimento do Cabo 110 cm;- Material Aco Carbono de alta qualidade;- Altura 38 cm;- Largura 17.5 cm;- Comprimento 5 cm;- Peso Bruto 1.23 kg.	
Quantidade: 175,00	Sigla: UN
Valor unitário: 65,00	Valor total: 11.375,00
Modelo: Foice tipo rocadeira	Marca/Fabricante: Ferramentas Maroto
Detalhe: Foice tipo rocadeira, com acabamento de pintura eletrostática a pó e comprimento do cabo 110 cm e de material de aço carbono de alta qualidade. Altura: 38 cm Largura: 17.5 cm Comprimento: 5 cm Peso Bruto: 1.23 kg	

2 - LOTE 02

2 - FACA0 - Facao para Mato com Lamina em Aco Carbono;- Cabo: Madeira ou Polipropileno;- Lamina: 12 de aco carbono com tratamento termico especial que proporciona maior dureza, resistencia do fio e maior poder de corte;- Cabo de polipropileno rebitado que garante maior seguranca, ergonomia perfeita e conforto no manuseio;- Rebites de aluminio;- Dimensoes da Peca: 45 x 5 x 2,5 cm.	
Quantidade: 120,00	Sigla: UN
Valor unitário: 50,00	Valor total: 6.000,00
Modelo: Facão com lâmina de aço	Marca/Fabricante: Famastil
Detalhe: Facão para Mato com Lâmina em Aço Carbono, com cabo de polipropileno e lâmina de 12 1D de aço carbono com tratamento térmico especial que proporciona maior dureza, resistência do fio e maior poder de corte. Dimensões da Peça: 45 x 5 x 2,5 cm.	

3 - LOTE 03

Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.

3 - JOGO DE FERRAMENTAS 110 PECAS Jogo de ferramentas contendo os seguintes itens: 1 Alicate de corte diagonal 6; 1 Alicate de meia cana 8; 1 Alicate bomba d'água 10; 1 Adaptador para bits com cabo e catraca encaixe de 1/4. Bits com encaixe de 1/4 sendo: 7 Bits fenda: 3,5 (2 peças), 4 (2 peças), 5,5, 6,5 e 8 mm; 3 Bits quadradas: S1, S2 e S3; 8 Bits phillips: PH0 (2 peças), PH1 (2 peças), PH2 (2 peças) e PH3 (2 peças); 2 Adaptadores; 7 Bits torx: T10, T15, T20, T25, T27, T30 e T40; 4 Bits tri-wing: 1, 2, 3 e 4; 6 Bits allen: 2, 3, 4, 5, 6 e 7 mm; 1 Cabo T de 10 com extensão encaixe de 1/2; 1 Catraca reversível de 10 com encaixe de 1/2; 1 Catraca reversível de 6 com encaixe de 1/4; 2 Chaves de fenda: 5,0 x 75 mm, 6,0 x 100 mm; 2 Chaves phillips: #1 x 75 mm, #2 x 100 mm; 11 Chaves combinadas: 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18 e 19 mm; 8 Chaves hexagonais: 1.5, 2, 2.5, 3, 4, 5, 5.5 e 6 mm; 1 Extensão de 5 com encaixe de 1/2; 1 Extensão de 2 com encaixe de 1/4; 1 Extensão de 4 com encaixe de 1/4; 1 Extensão flexível 6 1/4(M) x 1/4(F); 1 Junta Universal com encaixe de 1/2; 1 Junta Universal com encaixe de 1/4; 2 Soquetes de vela: 16 mm e 21 mm; 15 Soquetes sextavados com encaixe de 1/2: 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24 e 27 mm; 11 Soquetes sextavados com encaixe de 1/4: 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 e 14 mm; 1 Suporte para chaves hexagonais; 4 Suportes para os bits; 1 Maleta com berços e identificação de medidas.

Quantidade: 1,00

Sigla: UN

Valor unitário: 547,00

Valor total: 547,00

Modelo: Jogo de ferramentas com 100 peças

Marca/Fabricante: Vonder

Detalhe: Jogo de ferramentas contendo os seguintes itens: 1 Alicate de corte diagonal 6"; 1 Alicate de meia cana 8"; 1 Alicate bomba d 19água 10"; 1 Adaptador para bits com cabo e catraca encaixe de 1/4"; Bits com encaixe de 1/4" sendo: 7 Bits fenda: 3,5 (2 peças), 4 (2 peças), 5,5, 6,5 e 8 mm; 3 Bits quadradas: S1, S2 e S3; 8 Bits phillips: PH0 (2 peças), PH1 (2 peças), PH2 (2 peças) e PH3 (2 peças); 2 Adaptadores; 7 Bits torx: T10, T15, T20, T25, T27, T30 e T40; 4 Bits tri-wing: 1, 2, 3 e 4; 6 Bits allen: 2, 3, 4, 5, 6 e 7 mm; 1 Cabo T de 10" com extensão encaixe de 1/2"; 1 Catraca reversível de 10" com encaixe de 1/2"; 1 Catraca reversível de 6" com encaixe de 1/4"; 2 Chaves de fenda: 5,0 x 75 mm, 6,0 x 100 mm; 2 Chaves phillips: #1 x 75 mm, #2 x 100 mm; 11 Chaves combinadas: 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18 e 19 mm; 8 Chaves hexagonais: 1.5, 2, 2.5, 3, 4, 5, 5.5 e 6 mm; 1 Extensão de 5" com encaixe de 1/2"; 1 Extensão de 2" com encaixe de 1/4"; 1 Extensão de 4" com encaixe de 1/4"; 1 Extensão flexível 6" 1/4(M) x 1/4(F); 1 Junta Universal com encaixe de 1/2"; 1 Junta Universal com encaixe de 1/4"; 2 Soquetes de vela: 16 mm e 21 mm; 15 Soquetes sextavados com encaixe de 1/2": 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24 e 27 mm; 11 soquetes sextavados com encaixe de 1/4": 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 e 14 mm; 1 Suporte para chaves hexagonais; 4 Suportes para os bits; 1 Maleta com berços e identificação de medidas.

4 - LOTE 04

4 - LIMA CHATA - Comprimento da lima: 8 pol - 203 mm;- Tipo do cabo da lima: Sem cabo;- Perfil da lima: Chata;- Tipo do picado da lima: Duplo - MURÇA.

Quantidade: 136,00

Sigla: UN

Valor unitário: 20,00

Valor total: 2.720,00

Modelo: Lima chata sem cabo

Marca/Fabricante: K F

Detalhe: 8 pol - 203 mm de comprimento da lima, sem cabo, com perfil chata e tipo do picado da lima: Duplo 13 MURÇA.

5 - LOTE 05

5 - FIO DE NYLON ROLO ROCADEIRA - Aplicacao: Rocadeiras e aparadores;- Peso Bobina: 2 Kg;- Espessura do fio da bobina:3,0mm;- Perfil: Quadrado;- Comprimento aproximado: 226m;- Cor: Laranja.

Quantidade: 4,00

Sigla: UN

Valor unitário: 180,00

Valor total: 720,00

Modelo: Fio de nylon para rocadeira

Marca/Fabricante: Ekilon

Detalhe: Fio de nylon para aplicação em rocadeiras e aparadores com espessura de 3,0mm e perfil quadrado; bobina com peso de 2 Kg e comprimento aproximado de 226m, na cor: Laranja.

6 - LOTE 06

6 - GARRAFA DE AGUA 05 LITROS - Capacidade: 5 litros;- Tampa que vira copo para facilitar o consumo;- Rolha de facil rosqueamento;- Isolamento termico;- A prova de vazamentos;- Cor: Azul ou Preto.

Quantidade: 54,00

Sigla: UN

Valor unitário: 47,00

Valor total: 2.538,00

Modelo: Garrafa d`água térmica 5 litros

Marca/Fabricante: Invicta

Detalhe: Garrafa térmica com capacidade de 5 litros, com tampa que vira copo para facilitar o consumo e rolha de fácil rosqueamento, à prova de vazamentos, disponível nas cores azul ou preto.

7 - LOTE 07

7 - CAIXOTES DE MASSA - Capacidade: 20 litros;- Material: Polipropileno;- Comprimento: 610,0 mm Largura da caixa: 380,0 mm Altura da caixa: 140 mm;- Cor: Preta.

Quantidade: 20,00

Sigla: UN

Valor unitário: 14,30

Valor total: 286,00

Modelo: Caixa de massa 20 litros

Marca/Fabricante: Max

Detalhe: Caixa para massa com capacidade de 20 litros, material Polipropileno, com comprimento: 610,0 mm, largura da caixa: 380,0 mm e altura da caixa: 140 mm; Cor: Preta.

8 - LOTE 08

8 - BALDE 10 LTS - Tem capacidade para 10 litros de massa;- Material: Plastico de alta qualidade;- Com formato das maos para nao escorregar durante a utilizacao;- Utilizado para transporte de: argamassa, areia, cimento, saibro e outros materiais.

Quantidade: 30,00

Sigla: UN

Valor unitário: 15,00

Valor total: 450,00

Modelo: Balde 10 litros

Marca/Fabricante: Terraplast

Detalhe: Caixa para massa com capacidade para 10 litros de massa, utilizado para transporte de argamassa, areia, cimento, saibro e outros materiais. Material: Plástico de alta qualidade, com formato das mãos para não escorregar durante a utilização.

9 - LOTE 09

9 - ALICATE ELETRICISTA - Materia prima: Aco;- Cabo: Emborrachado e anatomico;- Dimensao: 180 x 120 x 20 mm;- Sendo ideal para cortar fios, arames e materiais de cobre, bronze, aluminio, latao, plastico, aco e etc. Possui cabo anatomico e abas de protecao que oferecem maior conforto e seguranca

Quantidade: 6,00

Sigla: UN

Valor unitário: 50,00

Valor total: 300,00

Modelo: Alicate eletricista 8 polegadas

Marca/Fabricante: TRAMONTINA

Detalhe: Alicate eletricista de aço com cabo emborrachado e anatômico, ideal para cortar fios, arames e materiais de cobre, bronze, alumínio, latão, plástico, aço, etc. Dimensão: 180 x 120 x 20 mm;

10 - LOTE 10

10 - MARTELO - Fixacao por cola especial;- Aco SAE 1045;- Cabo de madeira;- Cabeça jateada, lixada e envernizada.

Quantidade: 11,00

Sigla: UN

Valor unitário: 29,50

Valor total: 324,50

Modelo: Martelo 21mm

Marca/Fabricante: Guepar

Detalhe: Martelo 21mm com fixação por cola especial, Aço SAE 1045, Cabo de madeira, Cabeça jateada, lixada e envernizada.

11 - LOTE 11

11 - MARRETA 1KG - Batente: 35mm;- Aco forjado 55HRc;- Cabeça Oitavada;- Cabo de madeira envernizado;- Norma DIN 6475.

Quantidade: 2,00

Sigla: UN

Valor unitário: 39,50

Valor total: 79,00

Modelo: Marreta 1kg

Marca/Fabricante: Guepar

Detalhe: Marreta 1kg com batente de 35mm, Aço forjado 55HRc, Cabeça Oitavada, Cabo de madeira envernizado. Norma DIN 6475.

12 - MARRETA 2KG - Estilo marreta oitavada com cabeca de aco e cabo de madeira- Tipo de cabeca: Forjada Oitavada- Material da alca ou do cabo: Madeira- Peso aprox.: 2210 Gramas- Comprimento: 30 centimetros- Largura: 12,8 centimetros- Altura: 5,3 centimetros- Garantia minima: 3 meses

Quantidade: 4,00	Sigla: UN
Valor unitário: 63,00	Valor total: 252,00
Modelo: Marreta 2kg	Marca/Fabricante: Guepar
Detalhe: Marreta estilo oitavada 2kg com cabeça de aço e cabo de madeira, com comprimento de 30 centímetros, largura: 12,8 centímetros, Altura: 5,3 centímetros. Garantia mínima: 3 meses.	

13 - MARRETA 5KG - Marreta Oitavada com Cabo de Madeira 5KG- Tipo de cabeca: Oitavada- Material: Aco carbono forjado temperado- Material cabo/alca: Madeira ou Fibra- Peso: 5kg- Medidas: Altura aprox.: 80 cm- Garantia minima: 3 meses

Quantidade: 5,00	Sigla: UN
Valor unitário: 184,00	Valor total: 920,00
Modelo: Marreta 5kg	Marca/Fabricante: Guepar
Detalhe: Marreta Oitavada com Cabo de Madeira 5KG, em material de Aço carbono forjado temperado e cabo de Madeira o Medidas: Altura aprox.: 80 cm Garantia mínima: 3 meses.	

12 - LOTE 12

14 - PENEIRA FINA - Diametro da peneira: 70,0 cm;- Malha da peneira: 04;- Fio da peneira: 22;- Material do aro da peneira: Madeira ou plastico

Quantidade: 3,00	Sigla: UN
Valor unitário: 35,00	Valor total: 105,00
Modelo: Peneira fina	Marca/Fabricante: Telas MM
Detalhe: Diâmetro da peneira: 70,0 cm; Malha da peneira: 04; Fio da peneira: 22; Material do aro da peneira: plástico.	

13 - LOTE 13

15 - TURQUESA - Turquesa armador profissional - 12 polegadas;- Material: Totalmente forjada em aco alto carbono (liga especial); - Tratamento termico total (42 ~44HRC);- Tratamento termico por inducao no corte (58 ~60HRC);- Maior resistencia;- Maior durabilidade;- Cabos plastificados;- Comprimento: 12 (305mm 30cm);- Peso: 650g;- Capacidade Corte: Arame recozido e/ou galvanizado (Telas, alambrados, tecidos metalicos); Arame de aco ate 1,6mm; Arame ovalado 3x2,4mm (cerca eletrica); Corte de prego ate 16x18

Quantidade: 6,00	Sigla: UN
Valor unitário: 39,50	Valor total: 237,00
Modelo: Torques amador profissional	Marca/Fabricante: Guepar
Detalhe: TORQUES ARMADOR PROFISSIONAL - 12 POLEGADAS; Material: Totalmente forjada em aço alto carbono (liga especial); Tratamento térmico total (42 ~44HRC); Tratamento térmico por indução no corte (58 ~60HRC); Maior resistência; Maior durabilidade; Comprimento: 12 1D (305mm 30cm); Peso: 650g; Capacidade Corte: Arame recozido e/ou galvanizado (Telas, alambrados, tecidos metálicos); Arame de aço até 1,6mm; Arame ovalado 3x2,4mm (cerca elétrica) Corte de prego até 16x18	

14 - LOTE 14

16 - TESOURA CORTA VERGALHAO - Feito de aco carbono- Cabo com empunhadura plastica - Produzido para cortar vergalhoes/ ferro para construcao

Quantidade: 5,00	Sigla: UN
Valor unitário: 78,00	Valor total: 390,00
Modelo: Teroura corta vergalhão	Marca/Fabricante: Thompson
Detalhe: Tesoura feita de aço carbono com cabo de empunhadura plástica. Produzido para cortar vergalhões/ ferro para construção.	

15 - LOTE 15

17 - CAVADEIRA LISA TIPO PONTEIRO - Material: Aco- Cor: Preta- Tamanho: 1,50 Metros- Ferramenta de alta qualidade e resistencia, perfeita para auxiliar em trabalhos de construcao e demolicao.

Quantidade: 14,00	Sigla: UN
Valor unitário: 145,00	Valor total: 2.030,00
Modelo: Cavadeira lisa	Marca/Fabricante: Ferramentas Maroto
Detalhe: Cavadeira de aço com 1,50 metros, de alta qualidade e resistência, perfeita para auxiliar em trabalhos de construção e demolição.	

16 - LOTE 16

18 - CAVADEIRA DE BOCA - Cavadeira Articulada- Material Cabo: Madeira- Material da cavadeira: Aco- Tamanho: 1,50 Mt

Quantidade: 14,00	Sigla: UN
Valor unitário: 79,00	Valor total: 1.106,00
Modelo: Cavadeira de boca	Marca/Fabricante: TRAMONTINA
Detalhe: Cavadeira de boca em aço com cabo de madeira e tamanho de 1,50 Mt	

17 - LOTE 17

19 - CAVADEIRA TRADO - 01 Cavadeira Trado Manual de 8 polegadas (20cm) diametro 4 Facas.- 01 Braco manopla 50cm, rosca 3/4.- Material: Aco- Para cavar buracos com dimensoes cilindricas ferramenta perfeita para construcao civil e agricultura.

Quantidade: 3,00	Sigla: UN
Valor unitário: 182,00	Valor total: 546,00
Modelo: Cavadeira Trado	Marca/Fabricante: Bartex
Detalhe: Cavadeira Trado Manual de 8 polegadas "(20cm)" diâmetro 4 Facas e um braço manopla 50cm, rosca 3/4. Material de Aço, Feita para cavar buracos com dimensões cilíndricas.	

18 - LOTE 18

20 - PE DE CABRA - Comprimento: 900mm- Largura: 140mm- Em aço forjado- Corpo Sextavado

Quantidade: 5,00	Sigla: UN
Valor unitário: 53,00	Valor total: 265,00
Modelo: Pé de cabra	Marca/Fabricante: Guepar
Detalhe: Pé de cabra com 90 cm de comprimento, 14 cm de largura, em aço forjado e corpo sextavado.	

19 - LOTE 19

21 - MISTURADOR DE TINTA - Misturador de tinta massa argamassa para furadeira - Dimensoes De 8cm De Diametro x 40cm De Comprimento (80mm x 400mm)- Ideal Para Misturar Tintas, Massas, Argamassas, Outros - Para Uso Em Furadeiras

Quantidade: 7,00	Sigla: UN
Valor unitário: 39,00	Valor total: 273,00
Modelo: Misturador de tinta	Marca/Fabricante: Guepar
Detalhe: Misturador de tinta, massa, argamassa e uso em furadeiras. 8cm de diâmetro e 40 cm de largura.	

20 - LOTE 20

22 - COLHER DE PEDREIRO - Material: Lamina em Chapa de Aco Carbono Envernizado;- Cabo: Dupla Injecao;- Material do Cabo: Madeira ou Polipropileno e Borracha;- Comprimento: 8 (200mm);- Formato: Reto.

Quantidade: 12,00	Sigla: UN
Valor unitário: 22,50	Valor total: 270,00

Modelo: Colher de pedreiro 8" **Marca/Fabricante:** CORTAG
Detalhe: Colher em chapa de Aço Carbono Envernizado, cabo com dupla injeção e cabo em madeira Comprimento: 8" (200mm); Formato: Reto.

21 - LOTE 21

23 - PRUMO - Composicao: Corpo em Aco Carbono Zincado;- Base de Apoio: Madeira;- Peso: 750g

Quantidade: 8,00 **Sigla:** UN
Valor unitário: 23,00 **Valor total:** 184,00
Modelo: Prumo 750g **Marca/Fabricante:** Guepar
Detalhe: Prumo em Aço Carbono Zincado, com base de Apoio de Madeira e Peso de 750g.

22 - LOTE 22

24 - DESEMPENADEIRA DE MADEIRA - Material: madeira;- Dimensoes: 120 mm x 200 mm

Quantidade: 17,00 **Sigla:** UN
Valor unitário: 21,50 **Valor total:** 365,50
Modelo: Desempenadeira de madeira **Marca/Fabricante:** Momfort
Detalhe: Desempenadeira em madeira Dimensões: 120 mm x 200 mm

23 - LOTE 23

25 - TRENA 5 MTS - Caixa com botao de trava rapida para maior controle da medicao e retrocesso da fita;- Gancho especial zero absoluto permite maior precisao;- Mola com tratamento termico para vida util mais longa;- Fita revestida com Nylon

Quantidade: 11,00 **Sigla:** UN
Valor unitário: 20,00 **Valor total:** 220,00
Modelo: Trena 5m **Marca/Fabricante:** Guepar
Detalhe: Trena com caixa com botão de trava rápida para maior controle da medição e retrocesso da fita; Gancho especial zero absoluto permite maior precisão e mola com tratamento térmico para vida útil mais longa; Fita revestida com Nylon

24 - LOTE 24

26 - LUVAS PEDREIRO LATEX - Material: Latex natural- Cor: Amarela- Marcacao CA- Normas Tecnicas:BS EN 420:2003 + A1:2009 (Requisitos gerais para luvas)BS EN 388:2016 + A1:2018 (Resistencia a riscos mecanicos)ABNT NBR ISO 374-1:2019 (Equipamento de protecao contra riscos quimicos)- Tamanho: 8, 9, 10

Quantidade: 62,00 **Sigla:** PAR
Valor unitário: 18,00 **Valor total:** 1.116,00
Modelo: Luva pedreiro látex **Marca/Fabricante:** Mucambo
Detalhe: Luva de Látex natural na cor amarela Marcação CA Normas Técnicas:BS EN 420:2003 + A1:2009 (Requisitos gerais para luvas) BS EN 388:2016 + A1:2018 (Resistência a riscos mecânicos) ABNT NBR ISO 374-1:2019 (Equipamento de proteção contra riscos químicos) Tamanhos: 8, 9, 10

25 - LOTE 25

27 - LUVAS PEDREIRO COURO - Material: Couro raspa- Reforco palmar interno- Tira de reforco externo- Punho de 7cm- Protecao contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes- Material duravel e flexivel- Marcacao CA- Tamanho G

Quantidade: 30,00 **Sigla:** PAR
Valor unitário: 14,00 **Valor total:** 420,00
Modelo: Luva pedreiro couro **Marca/Fabricante:** Zanel
Detalhe: Luva em material de Couro raspa, com reforço palmar interno, tira de reforço externo e punho de 7cm. Proteção contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes. Material durável e flexível. Marcação CA. Tamanho G

26 - LOTE 26

28 - CARRINHO DE MAO - Cacamba: 60 litros- Espessura da chapa: 0,75 mm- Material da chapa: Galvanizado- Pneu: Completo pneu e camara 3,25x8- Capacidade maxima de peso: 150 kg- O Carrinho de Mao de 60 Litros, essencial para transportar areia e pedras

Quantidade: 331,00

Valor unitário: 239,00

Modelo: Carrinho de mão 60 litros

Detalhe: Carrinho de mão com caçamba de capacidade de 60 litros, essencial para transportar areia e pedras. Espessura da chapa: 0,75 mm; Material da chapa: Galvanizado; Pneu: Completo pneu e câmara 3,25x8 Capacidade máxima de peso: 150 kg

Sigla: UN

Valor total: 79.109,00

Marca/Fabricante: Metalosa

27 - LOTE 27

29 - PICARETA - A picareta e forjada em todo o corpo da peca, proporcionando maior resistencia e menor desgaste durante o uso.- Fabricada em aco carbono especial forjado de alta qualidade.- Cabo de madeira de alta qualidade- Recebe pintura eletrostatica a po, que tem uma melhor apresentacao visual e maior protecao contra oxidacao.- Lamina com tamanho 5.- Tamanho total: 95cm- Garantia: 3 meses

Quantidade: 6,00

Valor unitário: 128,00

Modelo: Picareta com cabo

Detalhe: Picareta fabricada em aço carbono especial forjado de alta qualidade. Cabo de madeira e recebe pintura eletrostática a pó. Lâmina com tamanho 5. Tamanho total: 95cm
Garantia: 3 meses

Sigla: UN

Valor total: 768,00

Marca/Fabricante: Famastil

28 - LOTE 28

30 - ENXADAO - Largura do enxadao: 140mm- Altura do enxadao: 278mm- Processo de fabricacao: Estampado- Tipo do cabo: com cabo- Peso do enxadao: 2,0 libras- Tipo do olho: redondo- Medida do olho: 38mm- Modelo do enxadao: largo

Quantidade: 126,00

Valor unitário: 50,00

Modelo: Enxadao largo com cabo

Detalhe: Largura do enxadão: 140mm Altura do enxadão: 278mm Processo de fabricação: Estampado Tipo do cabo: com cabo Peso do enxadão: 2,0 libras Tipo do olho: redondo
Medida do olho: 38mm Modelo do enxadão: largo

Sigla: UN

Valor total: 6.300,00

Marca/Fabricante: Alpe

29 - LOTE 29

31 - ENXADA - Enxada com cabo- Fabricado em aco especial- Ferramentas de alta resistencia - Protecao contra ferrugem- Extremidades afiada- Tamanho da lamina: 24cm

Quantidade: 335,00

Valor unitário: 47,00

Modelo: Enxada com cabo

Detalhe: Enxada com cabo, fabricado em aço especial de alta resistência e proteção contra ferrugem. Extremidades afiada e tamanho da lâmina de 24cm.

Sigla: UN

Valor total: 15.745,00

Marca/Fabricante: Max

30 - LOTE 30

32 - PA DE PEDREIRO - Perfil da pa: de bico- Tamanho: 71 cm- Tipo de olho da pa: redondo- Tipo do cabo: com cabo tipo Y- Material do cabo: madeira- Material da pa: aco carbono especial de alta qualidade, cortada a laser- Temperada em todo o corpo da peca, proporcionando maior resistencia e menor desgaste durante o uso- Possui empunhadura plastica ergonomica- Garantia: 1 ano

Quantidade: 29,00

Valor unitário: 50,00

Sigla: UN

Valor total: 1.450,00

Modelo: Pá de bico**Marca/Fabricante:** TRAMONTINA**Detalhe:** Pá de bico, com tamanho de 71 cm; Tipo de olho da pá: redondo Tipo do cabo: com cabo tipo Y Material do cabo: madeira Material da pá: aço carbono especial de alta qualidade, cortada a laser Possui empunhadura plástica ergonômica Garantia: 1 ano

31 - LOTE 31

33 - TALHADEIRA - Material: Aco forjado- Medidas: 5/16 x 10- Perfil: Talhadeira Chata- A Talhadeira Manual e ideal para abrir ou perfurar superficies e retirar excesso de material com ajuda de marreta.**Quantidade:** 3,00**Sigla:** UN**Valor unitário:** 25,00**Valor total:** 75,00**Modelo:** Talhadeira chata**Marca/Fabricante:** TRAMONTINA**Detalhe:** Tralhadeira em aço forjado Medidas: 5/16 x 10 1D Perfil: Talhadeira Chata

32 - LOTE 32

34 - PONTEIRO - Material: Aco Vergalhao - Medidas: 5/8 (15,87mm) x 12 (30cm)**Quantidade:** 3,00**Sigla:** UN**Valor unitário:** 50,00**Valor total:** 150,00**Modelo:** Ponteiro**Marca/Fabricante:** TRAMONTINA**Detalhe:** Ponteiro em aço Vergalhão Medidas: 5/8 (15,87mm) x 12 1D (30cm)

33 - LOTE 33

35 - NIVEL DE MAO -Moldura em aluminio-Base magnetica para fixacao em metais-Canaleta para nivelar cantos vivos-Bolhas de leitura vertical, horizontal e de 45º-Tamanho: 9 (229mm)**Quantidade:** 2,00**Sigla:** UN**Valor unitário:** 31,00**Valor total:** 62,00**Modelo:** Nível de mão**Marca/Fabricante:** Guepar**Detalhe:** Nível em moldura em alumínio Base magnética para fixação em metais Canaleta para nivelar cantos vivos Bolhas de leitura vertical, horizontal e de 45° Tamanho: 9

34 - LOTE 34

36 - ESTICADOR DE CERCA DE ARAME LISO E FARPADO -Fabricado em aco forjado-Corrente de 104cm-Bastao de 60cm com cabo ocado-Acabamento Aco-Mordente Grande-Corrente (possui um gancho na ponta), tucho e um cabo com 3 ganchos (01 no meio menor e os outros dois maiores).-Medidas: Espessura do tubo 1 1/4, Comprimento da corrente 1,04 metro.-Peso: 2,740kg**Quantidade:** 5,00**Sigla:** UN**Valor unitário:** 200,00**Valor total:** 1.000,00**Modelo:** Esticador de cerca**Marca/Fabricante:** Bufalo**Detalhe:** Fabricado em aço forjado Corrente de 104cm Bastão de 60cm com cabo ocado Acabamento Aço Mordente Grande Corrente (possui um gancho na ponta), tucho e um cabo com 3 ganchos (01 no meio menor e os outros dois maiores). Medidas: Espessura do tubo 1 1/4, Comprimento da corrente 1,04 metro. Peso: 2,740kg

35 - LOTE 35

37 - ROLO DE LINHA - Linha para pedreiro- 100% poliamida- Protecao UV- Espessura: 0,8mm- Comprimento: 100 m- Garantia: 3 meses**Quantidade:** 2,00**Sigla:** UN**Valor unitário:** 17,00**Valor total:** 34,00**Modelo:** Rolo de linha para pedreiro**Marca/Fabricante:** Trevo**Detalhe:** Linha para pedreiro 100% poliamida Proteção UV Espessura: 0,8mm Comprimento: 100 m Garantia: 3 meses

36 - LOTE 36

38 - LAPIS DE PEDREIRO - Lapis fabricado com madeira robusta de alta qualidade- Cor: Grafite- Dimensoes: 180 x 17 x 10mm- Formato ergonomico que facilita o trabalho do profissional durante as marcacoes, alem de proporcionar maior conforto.- Garantia: 03 meses

Quantidade: 10,00

Valor unitário: 3,00

Modelo: Lápis de pedreiro

Detalhe: Lápis fabricado com madeira robusta na cor Grafite Dimensões: 180 x 17 x 10mm Formato ergonômico que facilita o trabalho do profissional durante as marcações, além de proporcionar maior conforto. Garantia: 03 meses

Sigla: UN

Valor total: 30,00

Marca/Fabricante: IRWIN

37 - LOTE 37

39 - ESQUADRO - Esquadro profissional- Base de metal com resistencia extra- Acabamento em verniz para resistir a corrosao- Comprimento: 12 (305mm)- Corpo em aco especial temperado.- Cabo injetado.- Graduacao em milimetros e polegadas.

Quantidade: 2,00

Valor unitário: 26,50

Modelo: Esquadro profissional

Detalhe: Esquadro profissional Base de metal com resistência extra Acabamento em verniz para resistir à corrosão Comprimento: 12 1D (305mm) Corpo em aço especial temperado. Cabo injetado. Graduação em milímetros e polegadas.

Sigla: UN

Valor total: 53,00

Marca/Fabricante: Guepar

38 - LOTE 38

40 - TRINCHA PEDREIRO 15CM - Trincha plastica retangular- Material das cerdas: Polipropileno- Material da brocha: Polipropileno de alta resistencia- Medidas: 15 x 6- Para impermeabilizacoes, cal e pinturas rusticas.

Quantidade: 25,00

Valor unitário: 13,50

Modelo: Trincha de pedreiro 15cm

Detalhe: Trincha plástica retangular para impermeabilizações, cal e pinturas rústicas Material das cerdas: Polipropileno Material da brocha: Polipropileno de alta resistência Medidas: 15 x 6

Sigla: UN

Valor total: 337,50

Marca/Fabricante: Condor

39 - LOTE 39

41 - REGUA DE ALUMINIO PEDREIRO 2 MTS - Tipo: Manual- Material: Aluminio- Distancia do Alcance Maximo: 2,00 Mts- Medidas(mm): 40 x 20 x 2000

Quantidade: 1,00

Valor unitário: 40,00

Modelo: Régua de alumínio 2m

Detalhe: Régua de alumínio tipo manual Distância do Alcance Máximo: 2,00 Mts Medidas(mm): 40 x 20 x 2000

Sigla: UN

Valor total: 40,00

Marca/Fabricante: Metal Nobre

40 - LOTE 40

42 - RISCADERA DE PISO - Tamanho 50- Cor azul, amarelo e prata- Peso 3351 gramas- Comprimento 66 centimetros- Largura 21 centimetros- Altura 12 centimetros- Suportes de aluminio robustos e reforcados para fornecer maxima resistencia- Carro-guia em aluminio injetado;- Guias em aco carbono niquelado proporcionando maior durabilidade; - Rodel cortante com haste em aco carbono zincado e disco de carboneto de tungstenio - Alca de transporte integrada- Ideal para cortar azulejos e porcelanatos

Quantidade: 3,00

Valor unitário: 330,00

Sigla: UN

Valor total: 990,00

Modelo: Riscador de piso	Marca/Fabricante: CORTAG
Detalhe: Cortador de piso profissional Comprimento 66 centímetros Largura 21 centímetros Altura 12 centímetros Suportes de alumínio Carro-guia em alumínio injetado; Guias em aço carbono niquelado proporcionando maior durabilidade; Rodel cortante com haste em aço carbono zincado e disco de carboneto de tungstênio Alça de transporte integrada Ideal para cortar azulejos e porcelanatos	

41 - LOTE 41

43 - ARCOS DE SERRA - Arco de serra com lamina bs de 12- Arco em aço tubular, leve, compacto e resistente- Cabo fechado e estruturado em peça de Zamac- Empunhadura anatomica em textura levemente emborrachada- Cortes de ate 89mm (3.1/2) de profundidade

Quantidade: 7,00	Sigla: UN
Valor unitário: 18,00	Valor total: 126,00
Modelo: Arco de serra 12"	Marca/Fabricante: TRAMONTINA
Detalhe: Arco de serra com lâmina bs de 12" Arco em aço tubular, leve, compacto e resistente Cabo fechado e estruturado em peça de Zamac Empunhadura anatômica em textura levemente emborrachada Cortes de até 89mm (3.1/2") de profundidade	

42 - LOTE 42

44 - SERROTE - Lamina em aço alto carbono temperado e lixado- Cabo de madeira ergonômico e envernizado- Dentes travados- 5 dentes por polegada- Proteção plastica para os dentes

Quantidade: 11,00	Sigla: UN
Valor unitário: 39,50	Valor total: 434,50
Modelo: Serrote	Marca/Fabricante: Fertak
Detalhe: Serrote com lâmina em aço alto carbono temperado e lixado Cabo de madeira ergonômico e envernizado Dentes travados 5 dentes por polegada Proteção plástica para os dentes.	

43 - LOTE 43

45 - LAMINA DE SERRA MANUAL - Lamina de serra manual- Material: bi-Metal UNIQUE- Medidas: 12

Quantidade: 32,00	Sigla: UN
Valor unitário: 12,00	Valor total: 384,00
Modelo: Lamina de serra manual	Marca/Fabricante: Starrett
Detalhe: Lâmina de serra manual Material: bi-Metal UNIQUE Medidas: 12 1D	

44 - LOTE 44

46 - KIT FORMAO - Composto por:- 1 formao de 1/4 (6mm)- 1 formao de 1/2 (12mm)- 1 formao de 3/4 (18mm)- 1 formao de 1 (24mm)- Garantia: 03 meses

Quantidade: 1,00	Sigla: UN
Valor unitário: 63,00	Valor total: 63,00
Modelo: Kit formão	Marca/Fabricante: Momfort
Detalhe: Composto por: 1 formão de 1/4` (6mm) 1 formão de 1/2` (12mm) 1 formão de 3/4` (18mm) 1 formão de 1` (24mm) Garantia: 03 meses	

45 - LOTE 45

47 - PLAINA MANUAL PARA ASSENTAR PORTAS - Dureza da lamina: 50-60HRc- Cabo de plastico- Medida: numero 3 - 52x230mm- Base lisa- Corpo de metal- Para uso profissional

Quantidade: 1,00	Sigla: UN
Valor unitário: 92,00	Valor total: 92,00
Modelo: Plaina manual n° 3	Marca/Fabricante: Hobby
Detalhe: Dureza da lâmina: 50-60HRc Cabo de plástico Medida: número 3 13 52x230mm Base lisa Corpo de metal Para uso profissional	

46 - LOTE 46

48 - ESCADA DE FIBRA DE VIDRO - Material da estrutura: Vibra de Vidro;- Quantidade de degraus: 20 degraus;- Altura maxima da escada: 6 m- Extensivel;- Cor: Vermelho, laranja ou azul;- Peso suportado: 120 Kg;- Degraus antiderrapantes;- Acompanha: Apoio em aço.

Quantidade: 6,00	Sigla: UN
Valor unitário: 730,00	Valor total: 4.380,00
Modelo: Escada de fibra de vidro	Marca/Fabricante: Rotterman
Detalhe: Escada de fibra de Vidro; Quantidade de degraus: 23 degraus; Altura da escada fechada: 6 metros; Extensível; Cor: Vermelho, laranja ou azul; Peso suportado: 120 Kg; Degraus antiderrapantes; Acompanha: Apoio em aço.	

49 - ESCADA DE ALUMINIO 6 DEGRAUS - Certificada pelo INMETRO- Material: Alumínio- Quantidade de degraus: 6 degraus- Altura: 178 cm aproximadamente - Dobravel- Peso suportado: ate 120 Kg- Pes e degraus antiderrapantes- Plataforma de polipropileno alta resistencia

Quantidade: 4,00	Sigla: UN
Valor unitário: 299,00	Valor total: 1.196,00
Modelo: Escada alumínio 6 degraus	Marca/Fabricante: Botafogo
Detalhe: Escada de material: Alumínio Quantidade de degraus: 6 degraus Altura: 178 cm aproximadamente Dobrável Peso suportado: até 120 Kg Pés e degraus antiderrapantes Plataforma de polipropileno alta resistência	

47 - LOTE 47

50 - LAJOTA 19x19x09

Quantidade: 10.000,00	Sigla: UN
Valor unitário: 1,70	Valor total: 17.000,00
Modelo: Lajota 19x19x09	Marca/Fabricante: Almeida
Detalhe: LAJOTA 19X19CM	

48 - LOTE 48

51 - BLOCO DE 10 - Bloco de Cimento- Concreto Vedacao com Fundo 09cmX19cmX39cm

Quantidade: 10.000,00	Sigla: UN
Valor unitário: 3,50	Valor total: 35.000,00
Modelo: Bloco de 10	Marca/Fabricante: Premosul
Detalhe: Bloco de Cimento / Concreto Vedação com Fundo 09cmX19cmX39cm	

49 - LOTE 49

52 - BLOCO DE 15 - Bloco De Cimento- Concreto Estrutural Aparente Vazado 14cmX19cmX39cm

Quantidade: 10.000,00	Sigla: UN
Valor unitário: 3,90	Valor total: 39.000,00
Modelo: Bloco de 15	Marca/Fabricante: Premosul
Detalhe: Bloco De Cimento / Concreto Estrutural Aparente Vazado 14cmX19cmX39cm	

50 - LOTE 50

53 - SACO DE BARRO Saco de barro 25kg

Quantidade: 150,00	Sigla: SCO
Valor unitário: 15,00	Valor total: 2.250,00
Modelo: BARRO 25KG	Marca/Fabricante: ARGIMASSA

Detalhe: Saco de barro 25kg

51 - LOTE 51

54 - CIMENTO - SACO DE 50KG - Saco de cimento 50kg- CP II

Quantidade: 50,00

Valor unitário: 39,00

Modelo: CIMENTO CPII 50KG

Detalhe: Saco de cimento 50kg CP II

Sigla: SCO

Valor total: 1.950,00

Marca/Fabricante: CSN

52 - LOTE 52

55 - ARGAMASSA - Argamassa ACIII- Cor: Cinza- Uso: Interno e Externo- Rendimento em M2 por demao: ate 1m2- Tempo de secagem: 72h- Embalagem: 25Kg- Validade da embalagem: 06 meses

Quantidade: 50,00

Valor unitário: 35,00

Modelo: ARGAMASSA COLANTE ACIII

Detalhe: Argamassa ACIII Cinza para uso interno e externo Rendimento em M² por demão: até 1m² Tempo de secagem: 72h Embalagem: 25Kg Validade da embalagem: 06 meses

Sigla: SCO

Valor total: 1.750,00

Marca/Fabricante: KAIRÓS

53 - LOTE 53

56 - TEXTURA ACRILICA 15KG - Composto por resina acrilica de alta resistencia, cargas minerais selecionadas e dispersantes.- 15kg rende de 7m a 10m. Rendimento varia dependendo da porosidade da superficie e espessura das camadas.- Produto em conformidade com as normas da ABNT NBR 11702, tipo 4.6.1.

Quantidade: 30,00

Valor unitário: 60,00

Modelo: Textura acrílica 15kg

Detalhe: Textura acrílica composta por resina acrílica de alta resistência, cargas minerais selecionadas e dispersantes. 15kg rende de 7m a 10m. Rendimento varia dependendo da porosidade da superfície e espessura das camadas. Produto em conformidade com as normas da ABNT NBR 11702, tipo 4.6.1.

Sigla: UN

Valor total: 1.800,00

Marca/Fabricante: KAIRÓS

54 - LOTE 54

57 - AREIA GROSSA Um produto de alta qualidade e desempenho, ideal para uso em preparacao de concreto que e utilizado em lajes e contrapisos.

Quantidade: 10,00

Valor unitário: 200,00

Modelo: Areia grossa

Detalhe: Areia grossa/lavada, de alta qualidade e desempenho, ideal para uso em preparação de concreto que é utilizado em lajes e contrapisos.

Sigla: M³

Valor total: 2.000,00

Marca/Fabricante: SOUZA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO

56 - LOTE 56

59 - LAJOTAO - Tijolo ceramico 9 x 19 x 29 cm- Garantia 03 meses

Quantidade: 3.000,00

Valor unitário: 5,50

Modelo: LAJOTA 9X19X29

Detalhe: TIJOLO CERÂMICO 9 X 19 X 29 CM GARANTIA 03 MESES

Sigla: UN

Valor total: 16.500,00

Marca/Fabricante: Almeida

58 - LOTE 58

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

61 - TINTA ACRILICA PISO 18L AZUL -Tipo de acabamento: Mate-Embalagem: 18 Litros-Validade da embalagem: 06 meses

Quantidade:	10,00	Sigla:	LT
Valor unitário:	269,00	Valor total:	2.690,00
Modelo:	Tinta Acrilica Novo Piso 18l azul	Marca/Fabricante:	Hydronorth
Detalhe:	Tinta em acabamento fosco na cor azul Embalagem: 18 Litros Validade da embalagem: 06 meses		

62 - TINTA ACRILICA PISO 18L AMARELO -Tipo de acabamento: Mate-Embalagem: 18 Litros-Validade da embalagem: 06 meses

Quantidade:	10,00	Sigla:	LT
Valor unitário:	229,00	Valor total:	2.290,00
Modelo:	Tinta Acrilica Novo Piso 18l amarelo	Marca/Fabricante:	Hydronorth
Detalhe:	Tinta em acabamento fosco na cor amarelo Embalagem: 18 Litros Validade da embalagem: 06 meses		

59 - LOTE 59**63 - VERNIZ MARITIMO 18L - Modelo: Maritimo- Formato de venda: Unidade- Volume liquido: 18 L- Tipo de embalagem: Lata- Acabamento: Brilhante- Superficies recomendadas: Madeiras em Geral- A prova d'agua**

Quantidade:	10,00	Sigla:	LT
Valor unitário:	550,00	Valor total:	5.500,00
Modelo:	Verniz marítimo 18l	Marca/Fabricante:	Montana
Detalhe:	Verniz Marítimo 18 L Acabamento Brilhante Utilizado em madeiras em geral		

60 - LOTE 60**64 - FIO PARALELO 4 MM**

Quantidade:	200,00	Sigla:	M
Valor unitário:	7,50	Valor total:	1.500,00
Modelo:	Cabo paralelo 4mm	Marca/Fabricante:	Megatron
Detalhe:	Cabo paralelo 4mm		

65 - FIO PARALELO 2 ½ MM

Quantidade:	200,00	Sigla:	M
Valor unitário:	4,09	Valor total:	818,00
Modelo:	Cabo paralelo 2,5mm	Marca/Fabricante:	Megatron
Detalhe:	Cabo paralelo 2,5mm		

61 - LOTE 61**66 - FIO FLEXIVEL 2 ½ MM AZUL**

Quantidade:	100,00	Sigla:	M
Valor unitário:	2,24	Valor total:	224,00
Modelo:	CABO FLEXÍVEL 2,5MM AZUL	Marca/Fabricante:	SIL
Detalhe:	CABO FLEXÍVEL 2,5MM NA COR AZUL		

67 - FIO FLEXIVEL 2 ½ MM PRETO

Quantidade:	100,00	Sigla:	M
Valor unitário:	2,24	Valor total:	224,00

Modelo: CABO FLEXÍVEL 2,5MM PRETO
Detalhe: CABO FLEXÍVEL 2,5MM NA COR PRETO

Marca/Fabricante: SIL

63 - LOTE 63

69 - TINTA ACRILICA TELHA- IMPERMEABILIZANTE- LATA 18L - Tinta telhado termico, tinta telha impermeabilizante- Tipo de tinta: Impermeabilizante- Volume liquido: 18 L- Peso liquido: 18 kg- Acabamento: Fosco- Rendimento: 80 m2- Usos recomendados e superficies aptas: Telhas de ceramica, Telhas de fibrocimento, Telhas metalicas, Superficies de aço galvanizado, Placas de fibrocimento em fach- Ambientes: Externos- Tipo de base: Aquosa- Duracao: 5 anos- Nao e aerossol- Nao e inflamavel- Facil aplicacao- Elastica: Sim- Densidade: 1,3 kg/m3- Tempo de secagem: 4 h

Quantidade: 10,00
Valor unitário: 469,00
Modelo: Tinta p/ telha impermeabilizante
Detalhe: Tinta resina para telhado impermeabilizante, embalagem com 18 litros, acabamento fosco, à base d'água.

Sigla: LT
Valor total: 4.690,00
Marca/Fabricante: ARGALIT

64 - LOTE 64

70 - LIXA 100 - PAREDE - Tamanho: 225mm x 275mm.- Acabamento: 100- Composicao: Costado de papel, adesivo e oxido de aluminio.- Aplicacao: Ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares

Quantidade: 100,00
Valor unitário: 1,09
Modelo: LIXA MASSA / MADEIRA 100
Detalhe: Lixa grão 100, ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares

Sigla: UN
Valor total: 109,00
Marca/Fabricante: TIGRE

71 - LIXA 180 - PAREDE - Tamanho: 225mm x 275mm.- Acabamento: 180- Composicao: Costado de papel, adesivo e oxido de aluminio.- Aplicacao: Ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares.

Quantidade: 100,00
Valor unitário: 1,50
Modelo: LIXA MASSA / MADEIRA 180
Detalhe: Lixa grão 180, ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares

Sigla: UN
Valor total: 150,00
Marca/Fabricante: TIGRE

72 - LIXA 220 - PAREDE - Tamanho: 225mm x 275mm.- Acabamento: 220.- Composicao: Costado de papel, adesivo e oxido de aluminio.- Aplicacao: Ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares.

Quantidade: 100,00
Valor unitário: 1,50
Modelo: LIXA MASSA / MADEIRA 220
Detalhe: Lixa grão 100, ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares

Sigla: UN
Valor total: 150,00
Marca/Fabricante: TIGRE

65 - LOTE 65

73 - LIXA 100 - MADEIRA - Tamanho: 225mm x 275mm.- Acabamento: 100- Composicao: Costado de papel, adesivo e oxido de aluminio.- Aplicacao: Ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares

Quantidade: 100,00
Valor unitário: 1,50
Modelo: LIXA MADEIRA 100
Detalhe: Lixa grão 100, ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares

Sigla: UN
Valor total: 150,00
Marca/Fabricante: TIGRE

74 - LIXA 180 - MADEIRA - Tamanho: 225mm x 275mm.- Acabamento: 180- Composicao: Costado de papel, adesivo e oxido de aluminio.- Aplicacao: Ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares.

Quantidade:	100,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	1,70	Valor total:	170,00
Modelo:	LIXA MADEIRA 180	Marca/Fabricante:	TIGRE
Detalhe:	Lixa grão 180, ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares		

75 - LIXA 220 - MADEIRA - Tamanho: 225mm x 275mm.- Acabamento: 220.- Composicao: Costado de papel, adesivo e oxido de aluminio.- Aplicacao: Ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares.

Quantidade:	100,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	1,50	Valor total:	150,00
Modelo:	LIXA MADEIRA 220	Marca/Fabricante:	TIGRE
Detalhe:	Lixa grão 220, ideal para massa corrida, gesso, madeiras e similares		

66 - LOTE 66

76 - ROLINHO DE ESPUMA 09CM - Largura do rolo para pintura: 9cm- Material do rolo para pintura: Espuma- Suporte do rolo para pintura: Com suporte metalico- Garantia 03 meses

Quantidade:	50,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	7,80	Valor total:	390,00
Modelo:	ROLO DE ESPUMA P/ PINTURA 9CM	Marca/Fabricante:	CONDOR
Detalhe:	Largura do rolo para pintura: 9cm Material do rolo para pintura: Espuma Suporte do rolo para pintura: Com suporte metálico Garantia 03 meses		

77 - ROLINHO DE ESPUMA 15CM - Largura do rolo para pintura: 15cm- Material do rolo para pintura: Espuma- Suporte do rolo para pintura: Com suporte metalico- Garantia 03 meses

Quantidade:	50,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	12,00	Valor total:	600,00
Modelo:	ROLO DE ESPUMA P/ PINTURA 15CM	Marca/Fabricante:	CONDOR
Detalhe:	Largura do rolo para pintura: 15cm Material do rolo para pintura: Espuma Suporte do rolo para pintura: Com suporte metálico Garantia 03 meses		

78 - ROLINHO DE ESPUMA 20 CM - Largura do rolo para pintura: 20 cm- Material do rolo para pintura: Espuma- Suporte do rolo para pintura: Com suporte metalico- Garantia 03 meses

Quantidade:	50,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	23,50	Valor total:	1.175,00
Modelo:	ROLO DE ESPUMA P/ PINTURA 20CM	Marca/Fabricante:	CONDOR
Detalhe:	Largura do rolo para pintura: 20cm Material do rolo para pintura: Espuma Suporte do rolo para pintura: Com suporte metálico Garantia 03 meses		

67 - LOTE 67

79 - PINCEL 1/2 - Largura do pincel: 1/2 - 12,7 mm- Material das cerdas do pincel: Misto de cerdas sinteticas e cerdas de pelo natural de porco- Cabo do pincel: plastico- Garantia 03 meses

Quantidade:	25,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	2,07	Valor total:	51,75
Modelo:	PINCEL TRINCHA N° 1/2	Marca/Fabricante:	CONDOR
Detalhe:	Largura do pincel: 1/2" - 12,7 mm Material das cerdas do pincel: Misto de cerdas sintéticas e cerdas de pelo natural de porco Cabo do pincel: plástico Garantia 03 meses		

Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaro para os devidos fins legais, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório, ESTAR enquadrado como ME/EPP/COOP conforme Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, cujos termos declaro conhecer na íntegra, ESTANDO apto, portanto, a exercer o direito de preferência.

A presente proposta foi impressa por joseorlandomaterial@gmail.com em 13/10/2025 às 14:20

80 - PINCEL 1 1/2 - Largura do pincel: 1.1/2 - 38 mm- Material das cerdas do pincel: Misto de cerdas sinteticas e cerdas de pelo natural de porco- Cabo do pincel: plastico- Garantia 03 meses

Quantidade:	25,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	5,60	Valor total:	140,00
Modelo:	PINCEL TRINCHA N° 1.1/2	Marca/Fabricante:	CONDOR
Detalhe:	Largura do pincel: 1.1/2" - 38mm Material das cerdas do pincel: Misto de cerdas sintéticas e cerdas de pelo natural de porco Cabo do pincel: plástico Garantia 03 meses		

81 - PINCEL 2 - Pincel 2- Cerdas finas- Cabo plastico- Garantia: 03 meses

Quantidade:	25,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	6,00	Valor total:	150,00
Modelo:	PINCEL TRINCHA N° 2	Marca/Fabricante:	CONDOR
Detalhe:	Pincel 2 1D Cerdas finas Cabo plástico Garantia: 03 meses		

68 - LOTE 68**82 - ROLO PINTURA COM CABO LA DE CARNEIRO - Largura do rolo para pintura: 23 cm- Material do rolo para pintura: La sintetica- Suporte do rolo para pintura: Com suporte metalico- Garantia 03 meses**

Quantidade:	20,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	21,70	Valor total:	434,00
Modelo:	ROLO DE LÃ P/ PINTURA 23CM	Marca/Fabricante:	CONDOR
Detalhe:	Largura do rolo para pintura: 23 cm Material do rolo para pintura: Lã sintética Suporte do rolo para pintura: Com suporte metálico Garantia 03 meses		

69 - LOTE 69**83 - SOLVENTE - Recomendado para limpeza em geral e devido ao seu alto poder de solvencia e indicado na diluicao de tintas sinteticas (esmaltes, primers, etc.).- Solvente 1000ml- Garantia 03 meses**

Quantidade:	20,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	18,90	Valor total:	378,00
Modelo:	Solvente Tinner	Marca/Fabricante:	Itaquá
Detalhe:	Solvente Tinner de 1000ml, indicado na diluição de tintas sintéticas (esmaltes, primers, etc.). Garantia 03 meses		

70 - LOTE 70**84 - BANDEJA PLASTICA PARA PINTURA - Material: Plastico- Estilo: Bandeja retangular simples- Peso: 126 Gramas- Garantia 03 meses**

Quantidade:	20,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	17,00	Valor total:	340,00
Modelo:	BANDEJA PARA PINTURA DE 23 CM	Marca/Fabricante:	CONDOR
Detalhe:	Material: Plástico Estilo Bandeja retangular simples Peso: 126 Gramas Garantia 03 meses		

71 - LOTE 71**85 - BUCHA PARA PARAFUSO 8 MM - Acessorios de fixacao- Tamanho: 8 mm- Cor do produto: Multicolor**

Quantidade:	5.000,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	0,20	Valor total:	1.000,00
Modelo:	BUCHA NYLON N° 08	Marca/Fabricante:	Usaf
Detalhe:	Acessórios de fixação Tamanho: 8 mm Cor do produto: Multicolor		

86 - BUCHA PARA PARAFUSO 6MM - Acessorios de fixacao- Tamanho: 6 mm- Cor do produto: Multicolor- Garantia 03 meses

Quantidade:	5.000,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	0,18	Valor total:	900,00
Modelo:	BUCHA NYLON N° 06	Marca/Fabricante:	Usaf
Detalhe: Acessórios de fixação Tamanho: 6 mm Cor do produto: Multicolor Garantia 03 meses			

87 - BUCHA PARA PARAFUSO 4MM - Acessorios de fixacao- Tamanho: 4 mm- Cor do produto: Multicolor- Garantia 03 meses

Quantidade:	5.000,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	0,10	Valor total:	500,00
Modelo:	BUCHA NYLON N° 04	Marca/Fabricante:	Usaf
Detalhe: Acessórios de fixação Tamanho: 4 mm Cor do produto: Multicolor Garantia 03 meses			

72 - LOTE 72

88 - PARAFUSO 8 MM - Comprimento: 8mm- Rosca: Soberba- Tipo de cabeça: Sextavada- Material: Aço Carbono Zincado- Garantia 03 meses

Quantidade:	5.000,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	0,70	Valor total:	3.500,00
Modelo:	Parafuso sextavado 8mm	Marca/Fabricante:	CISPER
Detalhe: Comprimento: 8mm Rosca: Soberba Tipo de cabeça: Sextavada Material: Aço Carbono Zincado Garantia 03 meses			

89 - PARAFUSO 6 MM - Parafuso Chipboard Cabeça Chata Phillips ou alvenaria utilizando bucha N° 10.- Diâmetro: 6,0mm.- Comprimento: 60mm.- Garantia 03 meses

Quantidade:	5.000,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	0,59	Valor total:	2.950,00
Modelo:	Parafuso Phillips 6mm	Marca/Fabricante:	CISPER
Detalhe: Parafuso Phillips de alvenaria utilizando bucha N° 10. Diâmetro: 6,0mm. Comprimento: 60mm. Garantia 03 meses			

90 - PARAFUSO 4MM - Material: Aço carbono- Estilo da cabeça: Phillips- Dimensoes do item C x L x A 4 x 30 milímetros- Acabamento externo: Prata- Garantia 03 meses

Quantidade:	5.000,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	0,19	Valor total:	950,00
Modelo:	Parafuso Phillips 4mm	Marca/Fabricante:	CISPER
Detalhe: Material: Aço carbono Estilo da cabeça: Phillips Dimensões do item C x L x A 4 x 30 milímetros Acabamento externo: Prata Garantia 03 meses			

73 - LOTE 73

91 - PREGO 17/21 - Descricao: Prego com cabeça, 17 x 21 (2 x 11)- Medida: 17 x 21 (2 x 11)- Material: Aço baixo carbono- Acabamento: Polido- Diâmetro: 3,0 mm- Garantia 12 meses

Quantidade:	40,00	Sigla:	KG
Valor unitário:	15,50	Valor total:	620,00
Modelo:	PREGO COM CABEÇA POLIDO 17X21	Marca/Fabricante:	GERDAU
Detalhe: Prego com cabeça, 17 x 21 (2 1D x 11) Medida: 17 x 21 (2 1D x 11) Material: Aço baixo carbono Acabamento: Polido Diâmetro: 3,0 mm Garantia 12 meses			

92 - PREGO 18X36 - Medida JP x LPP (POL x BWG): 18 x 36 (3.1/4 X 10).- Material do prego: Aço carbono.- Acabamento do prego: Polido.- Diâmetro do prego: 3,4 mm.- Comprimento do prego: 82,8 mm- Garantia 12 meses

Quantidade: 10,00	Sigla: KG
Valor unitário: 16,80	Valor total: 168,00
Modelo: PREGO 18X36 COM CABEÇA	Marca/Fabricante: GERDAU
Detalhe: Prego 18 x 36 (3.1/4" X 10). Material do prego: Aço carbono. Acabamento do prego: Polido. Diâmetro do prego: 3,4 mm. Comprimento do prego: 82,8 mm Garantia 12 meses	

93 - PREGO 12X12 - Prego redondo 12 x 12 com cabeça- Acabamento: Polido- Material: Aco- Dimensoes:1/8 x 27,5- Garantia 12 meses

Quantidade: 10,00	Sigla: KG
Valor unitário: 17,44	Valor total: 174,40
Modelo: PREGO 12X12 COM CABEÇA	Marca/Fabricante: GERDAU
Detalhe: Prego redondo 12 x 12 com cabeça Acabamento: Polido Material: Aço Dimensões:1/8" x 27,5 Garantia 12 meses	

74 - LOTE 74

94 - AREIA FINA

Quantidade: 20,00	Sigla: M³
Valor unitário: 210,00	Valor total: 4.200,00
Modelo: AREIA BRANCA FINA	Marca/Fabricante: SOUZA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
Detalhe: Areia fina	

77 - LOTE 77

105 - ARAME FARPADO - Arame Farpado rolo 500m Aco Zincado- Comprimento por rolo de arame farpado: 500 m- Massa aproximada por rolo de arame farpado: 10.06kg- Carga de ruptura do arame farpado: 250 kgf- Espacamento entre farpas do arame farpado: 5 - 125 mm- Torcao do arame farpado: Alternada- Diametro do arame farpado: 1,60 mm- Fabricacao do arame farpado: 02 fios de aco- Camada de zinco do arame farpado: Categoria A- Peso: 21,200kg- Profundidade: 36.00cm- Altura: 23.00cm- Largura: 36.00cm- Garantia: 30 dias contra defeitos de fabricacao

Quantidade: 5,00	Sigla: RL
Valor unitário: 358,00	Valor total: 1.790,00
Modelo: Arame farpado 500m	Marca/Fabricante: Rodeio
Detalhe: Arame Farpado rolo 500m Aço Zincado Comprimento por rolo de arame farpado: 500 m Massa aproximada por rolo de arame farpado: 10.06kg Carga de ruptura do arame farpado: 250 kgf Espaçamento entre farpas do arame farpado: 5" - 125 mm Torção do arame farpado: Alternada Diâmetro do arame farpado: 1,60 mm Fabricação do arame farpado: 02 fios de aço	

80 - LOTE 80

108 - TESOURA JARDINEIRO CERCA VIVA/GRAMA - Material da alca ou do cabo: Plastico, Borracha- Comprimento da lamina: 20 Centimetros- Borda da lamina: Reto- Componentes incluidos: Tesoura De Jardim

Quantidade: 8,00	Sigla: UN
Valor unitário: 52,00	Valor total: 416,00
Modelo: Tesoura jardineiro p/ grama	Marca/Fabricante: Famastil
Detalhe: Material da alça ou do cabo: Plástico, Borracha Comprimento da lâmina: 20 Centímetros Borda da lâmina: Reto	

81 - LOTE 81

109 - VASSOURA DE ACO REGULAVEL COM CABO - Fabricada em polipropileno de alta resistencia.- Possui 22 dentes fixos.- Possui olho de 23 mm de diametro.- O cabo de 120 cm- Garantia 03 meses

Quantidade: 15,00	Sigla: UN
Valor unitário: 48,00	Valor total: 720,00
Modelo: Vassoura de aço regulável	Marca/Fabricante: Famastil
Detalhe: Rastelo de aço regulável de alta resistência. Possui 22 dentes fixos. Possui olho de 23 mm de diâmetro. O cabo de 120 cm Garantia 03 meses	

82 - LOTE 82

110 - GRAMPO DE CERCA - Grampo 1x9- Material: Aço galvanizado- Bitola: 9 BWG (3,76mm)- Comprimento: 1 (25,4mm)- Embalagem de 1 Kg- Garantia: 03 meses

Quantidade: 30,00

Valor unitário: 24,40

Modelo: Grampo de cerca 1x9

Detalhe: Grampo para cerca 1x9 Material: Aço galvanizado Bitola: 9 BWG (3,76mm) Comprimento: 1 1D (25,4mm) Embalagem de 1 Kg

Sigla: KG

Valor total: 732,00

Marca/Fabricante: GERDAU

85 - LOTE 85

113 - CATRACA QUADRADA PARA CERCA - Material: Liga de aço- Tipo de cabeça: Quadrado- Componentes incluídos: 1 Catraca para arame liso- Medidas: C 67 mm (contando todo o eixo), A 54 mm, L 34mm.- Eixo maciço inteirico, peça única sem solda com 12 mm de diâmetro.Furo para arames de até 5mm.

Quantidade: 200,00

Valor unitário: 9,30

Modelo: Catraca quadrada para cerca

Detalhe: Material: Liga de aço Tipo de cabeça: Quadrado Componentes incluídos: 1 Catraca para arame liso Medidas C 67 mm (contando todo o eixo), A 54mm, L 34mm. Eixo maciço inteirico, peça única sem solda com 12mm de diâmetro. Furo para arames de até 5mm

Sigla: UN

Valor total: 1.860,00

Marca/Fabricante: Chacara

87 - LOTE 87

115 - SOLVENTE AGUARRAS - Solvente 1000ml - Indicado para uso em madeiras, metais e outras superfícies- Garantia 03 meses

Quantidade: 20,00

Valor unitário: 21,00

Modelo: Solvente Aguarras

Detalhe: Solvente Aguarras 1000ml Indicado para uso em madeiras, metais e outras superfícies Garantia 03 meses

Sigla: UN

Valor total: 420,00

Marca/Fabricante: Itaquá

88 - LOTE 88

116 - BRITA ZERO A brita 0 (ou pedrisco), por suas dimensoes reduzidas, e bastante empregada na fabricacao de vigas e vigotas, lajes pre-moldadas, tubos, blocos de concreto intertravado, jateamento em tuneis e acabamentos em geral.

Quantidade: 30,00

Valor unitário: 330,00

Modelo: PEDRA BRITA N° 0

Detalhe: Brita 0 (ou pedrisco), com dimensões reduzidas, bastante empregada na fabricação de vigas, lajes pré-moldadas, tubos, blocos de concreto, intertravado, jateamento em túneis e acabamentos em geral.

Sigla: M³

Valor total: 9.900,00

Marca/Fabricante: BRASITÁLIA

89 - LOTE 89

117 - CORRENTE ACO GALVANIZADO 8MM - Tamanho: 8mm (aproximadamente 5/16 de polegada)- Peso por metro: 1,2kg- Resistencia Tracao: 600 Kgf- Resistencia Ruptura: 2400 Kgf- Material: Aço Carbono Zincado- Garantia 12 meses

Quantidade: 650,00

Valor unitário: 59,00

Modelo: Corrente aço galvanizado 8mm

Detalhe: Tamanho: 8mm (aproximadamente 5/16 de polegada) Peso por metro: 1,2kg Resistência Tração: 600 Kgf Resistência Ruptura: 2400 Kgf Material: Aço Carbono Zincado Garantia 12 meses

Sigla: M

Valor total: 38.350,00

Marca/Fabricante: Thompson

90 - LOTE 90

118 - CADEADO 35MM - Material: Latao- Diametro: 35mm- Tipo de Fechadura: Mecanismo interno resistente- Resistencia: Adequado para uso interno e externo- Garantia minima

Quantidade:	60,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	26,90	Valor total:	1.614,00
Modelo:	CADEADO INOXIDÁVEL 25MM	Marca/Fabricante:	PAPAIZ
Detalhe:	Material: Latão Diâmetro: 35mm Tipo de Fechadura: Mecanismo interno resistente Resistência: Adequado para uso interno e externo Garantia mínima		

119 - CADEADO 50MM - Corpo em latao macico e chave em latao- Materiais empregados. Aco inox e materiais nao ferrosos. Acompanha 2 chaves- Comprimento da base: 50mm

Quantidade:	60,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	48,00	Valor total:	2.880,00
Modelo:	CADEADO INOXIDÁVEL 50MM	Marca/Fabricante:	PAPAIZ
Detalhe:	Corpo em latão maciço e chave em latão Materiais empregados. Aço inox e materiais não ferrosos. Acompanha 2 chaves Comprimento da base: 50mm		

91 - LOTE 91**120 - VERGALHAO 5/16- 12 METROS Barra de aco CA50, com 12 metros de comprimento, nervurada e com bitola de 5/16 (8mm).**

Quantidade:	50,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	38,00	Valor total:	1.900,00
Modelo:	VERGALHÃO 5/16 OU 8MM	Marca/Fabricante:	ARCELORMITTAL
Detalhe:	Barra de aço CA50, com 12 metros de comprimento, nervurada e com bitola de 5/16" (8mm).		

92 - LOTE 92**121 - TABUA PINUS 10CM X 3MT Tabua de pinus medindo 3 metros x 10 cm**

Quantidade:	50,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	10,00	Valor total:	500,00
Modelo:	Tabua pinus 10cm x 3m	Marca/Fabricante:	ZAPPELLINI MADEIRAS
Detalhe:	Tábua de pinus medindo 3 metros x 10 cm		

93 - LOTE 93**122 - CAIBRO MADEIRA APARELHADO Caibro de pinus/eucalipto aparelhado 4,5 x 4,5cm com 3mts de comprimento**

Quantidade:	100,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	43,00	Valor total:	4.300,00
Modelo:	Caibro de eucalito aparelhado 3m	Marca/Fabricante:	ZAPPELLINI MADEIRAS
Detalhe:	Caibro de Pinus/eucalipto Aparelhado 4,5 x 4,5cm com 3mts de comprimento		

94 - LOTE 94**123 - PORTA MADEIRA LISA 70 - Altura: 210,00 cm- Largura: 70,00 cm- Espessura: 3,5 cm- Acabamento: MDF- Tipo de Madeira: Eucalipto**

Quantidade:	15,00	Sigla:	UN
Valor unitário:	198,00	Valor total:	2.970,00
Modelo:	Porta lisa de 70cm	Marca/Fabricante:	H E
Detalhe:	Altura: 210,00 cm Largura: 70,00 cm Espessura: 3,5 cm		

124 - PORTA MADEIRA LISA 80 - Altura: 210,00 cm- Largura: 80,00 cm- Espessura: 3,5 cm- Acabamento: MDF- Tipo de Madeira: Eucalipto

Quantidade: 15,00

Valor unitário: 315,00

Modelo: Porta lisa de 80cm

Detalhe: Altura: 210,00 cm Largura: 80,00 cm Espessura: 3,5 cm

Sigla: UN

Valor total: 4.725,00

Marca/Fabricante: H E

95 - LOTE 95

125 - PORTA MADEIRA MACICA 60 - Altura: 210,00 cm- Largura: 60,00 cm- Tipo de Madeira: Eucalipto- Material principal: macica

Quantidade: 15,00

Valor unitário: 660,00

Modelo: Porta maciça 60cm

Detalhe: Altura: 210,00 cm Largura: 60,00 cm Tipo de Madeira: Eucalipto Material principal: maciça

Sigla: UN

Valor total: 9.900,00

Marca/Fabricante: H E

126 - PORTA MADEIRA MACICA 70 - Altura: 210,00 cm- Largura: 70,00 cm- Tipo de Madeira: Eucalipto- Material principal: Madeira macica

Quantidade: 15,00

Valor unitário: 670,00

Modelo: Porta maciça 70cm

Detalhe: Altura: 210,00 cm Largura: 70,00 cm Tipo de Madeira: Eucalipto Material principal: Madeira maciça

Sigla: UN

Valor total: 10.050,00

Marca/Fabricante: H E

127 - PORTA MADEIRA MACICA 80 - Altura: 210,00 cm- Largura: 80,00 cm- Tipo de Madeira: Eucalipto- Material principal: Madeira macica

Quantidade: 15,00

Valor unitário: 820,00

Modelo: Porta lisa de 80cm

Detalhe: Altura: 210,00 cm Largura: 80,00 cm Tipo de Madeira: Eucalipto Material principal: Madeira maciça

Sigla: UN

Valor total: 12.300,00

Marca/Fabricante: H E

96 - LOTE 96

128 - FECHADURA EXTERNA PORTA MADEIRA - Uso Indicado: Para Porta Externa- Tamanho da Maquina: 40 mm- Material da Macaneta: Metal- Tipo de Material da Macaneta: Metal- Formato da Macaneta: Alavanca- Tipo de Material da Maquina: Aço 1010- Acabamento da Fechadura: Cromado- Tipo de Fechadura: Espelho

Quantidade: 25,00

Valor unitário: 56,00

Modelo: FECHADURA EXTERNA MAÇANETA ALAVANCA

Detalhe: Uso Indicado: Para Porta Externa Tamanho da Máquina: 40 mm Material da Maçaneta: Metal Tipo de Material da Maçaneta: Metal Formato da Maçaneta: Alavanca Tipo de Material da Máquina: Aço 1010 Acabamento da Fechadura: Cromado Tipo de Fechadura: Espelho

Sigla: UN

Valor total: 1.400,00

Marca/Fabricante: STAM

97 - LOTE 97

129 - DOBRADICA 3 PARA PORTA MADEIRA - Tamanho: 3 - Cor: Latonada- Material: Aço carbono- Capacidade maxima de peso: 25 Quilogramas- Componentes incluidos: 3 Dobradicas. Acompanha: 18 parafusos 3,5 mm x 19 mm autoatarraxantes phillips.

Quantidade: 25,00

Valor unitário: 20,00

Modelo: Dobradiça com 3 unid. 3"

Sigla: UN

Valor total: 500,00

Marca/Fabricante: Metal Nobre

Detalhe: Tamanho: 3" Cor: Latonada Material: Aço carbono capacidade máxima de peso: 25 Quilogramas Componentes incluídos: 3 Dobradiças. Acompanha: 18 parafusos 3,5 mm x 19 mm autoatarraxantes phillips.

99 - LOTE 99

131 - TELA ALAMBRADO REVESTIDA PVC VERDE FIO 14 - Material: Arame Galvanizado PVC- Comprimento x Largura: 25m x 2.5m x 152cm - Formato do alambrado: Rolo 25m- E um produto galvanizado: Sim- Com revestimento de PVC: Sim

Quantidade: 57,00	Sigla: RL
Valor unitário: 1.375,00	Valor total: 78.375,00
Modelo: Tela soldada revestida 1,50x25m	Marca/Fabricante: Telambrado
Detalhe: Material: Arame Galvanizado PVC Comprimento x Largura: 25 m x 1.5 m Formato do alambrado: Rolo É um produto galvanizado: Sim Com revestimento de PVC: Sim	

120 - LOTE 120

153 - LAMINA ROCADEIRA 2 PONTAS - Comprimento: 33 cm- Largura: 10 cm- Diametro do furo central: 2.54cm- Forma: faca- Pontas: 2

Quantidade: 1.875,00	Sigla: UN
Valor unitário: 33,00	Valor total: 61.875,00
Modelo: Lamina Roçadeira 2 pontas	Marca/Fabricante: Nakashi
Detalhe: Comprimento: 33 cm Largura: 10 cm Diâmetro do furo central: 2.54cm Forma: faca Pontas: 2	

121 - LOTE 121

154 - OLEO 2T - Modelo: 2T 500ML- Tempos do motor: 2- Maquinas de jardim aptas: todas a gasolina 2 tempos

Quantidade: 1.750,00	Sigla: UN
Valor unitário: 34,00	Valor total: 59.500,00
Modelo: Oleo 2T 500ml	Marca/Fabricante: Castrol
Detalhe: Modelo: 2T 500ML Tempos do motor: 2 Máquinas de jardim aptas: TODAS A GASOLINA 2 TEMPOS	

123 - LOTE 123

156 - LIMAS 4,0 MOTOSSERRA - Tipos de limas: Redonda, Motosserra, Alema, Original- Textura das limas: Limatao Redondo- Materiais: Aco carbono- Comprimento x Largura: 8 x 4 mm- Peso: 100 g- Materiais aptos: Carvoeiro, Chaveiro, Corrente, Motoserras, Relojoaria

Quantidade: 60,00	Sigla: UN
Valor unitário: 24,00	Valor total: 1.440,00
Modelo: Lima 8"x4mm	Marca/Fabricante: K F
Detalhe: Tipos de limas Redonda, Motosserra, Alemã, Original Textura das limas Limatão Redondo Materiais Aço carbono Comprimento x Largura 8 " x 4 mm Peso 100 g Materiais aptos Carvoeiro, Chaveiro, Corrente, Motoserras, Relojoaria	

124 - LOTE 124

* O fornecedor AINDA NÃO ESTÁ APTO A PARTICIPAR DA FASE DE LANCES NA COTA PRINCIPAL DESTES LOTES. Há 2 itens sem propostas enviadas.

157 - DISCO DIAMANTADO - Material: Aco com revestimento de diamante- Componente incluído: 01 unidade de disco diamantado- Dimensoes: 105 x 20 x 2,2 x 8 mm- Comprimento: 13,2 cm - Largura: 10,8 cm- Indicado para corte de materiais de construcao em geral

Quantidade: 13,00	Sigla: UN
Valor unitário: 18,90	Valor total: 245,70
Modelo: Disco Diamantado	Marca/Fabricante: Guepar

Detalhe: Material: Aço com revestimento de diamante Componentes incluídos 01 - Unidade Disco diamantado Comprimento 13,2 centímetros Largura 10,8 centímetros Indicado para cortes em materiais de construção em geral.

158 - DISCO DE PISO - Material: diamante- Componente incluído: 01 unidade de disco diamantado, indicado para corte de porcelanato (dimensoes: 105 x 20 x 1,4 x 8 mm)- Comprimento: 18,5 cm - Altura: 14,8 cm- Indicado para corte de porcelanato

Quantidade: 20,00	Sigla: UN
Valor unitário: 30,00	Valor total: 600,00
Modelo: Disco para piso	Marca/Fabricante: Guepar
Detalhe: Material: Diamante Componentes incluídos: 01 - Unidade discos diamantado indicado para corte de porcelanato Comprimento 18,5 centímetros Altura 14,8 centímetros Indicado para corte de porcelanato	

161 - DISCO PARA CORTAR FERRO - Disco de corte metal, aço inox, alumínio e vergalhao- Corte e acabamento fino- Disco 115mm- Disco de corte para serras- Ferramentas de corte- Disco para corte preciso - Espessura: 1 mm- Comprimento: 115 mm- Materiais adequados: Metais

Quantidade: 25,00	Sigla: UN
Valor unitário: 14,00	Valor total: 350,00
Modelo: Disco para cortar ferro	Marca/Fabricante: Melfi
Detalhe: Modelo Disco de corte e acabamento de metal, disco para aço inox, disco para alumínio, disco para vergalhão, corte fino, disco 115mm, acabamento fino, disco de corte para serras, ferramentas de corte, disco para corte preciso. Espessura: 1 mm Comprimento: 115 mm Materiais adequados: Metais	

129 - LOTE 129

166 - BETONEIRA 400L 2 CV - Capacidade do tambor: 400 L- Capacidade de mistura: 315 L- No aprox. de ciclos/hora: 15- Producao horaria: Aprox. 4,7 m3- Rotacao do tambor: 28 rpm- Potencia do motor: 2cv IV polos- Tensao monofasica:127V- Frequencia: 60 Hz- Transmissao por correia tipo V A 44

Quantidade: 1,00	Sigla: UN
Valor unitário: 6.090,00	Valor total: 6.090,00
Modelo: Betoneira 400L	Marca/Fabricante: Menegotti
Detalhe: Capacidade do tambor: 400l Capacidade de mistura: 315l No aprox. de ciclos/hora: 15 Produção horária: Aprox. 4,7 (m3) Rotação do tambor: (rpm) 28 Potência do motor: 2cv IV pólos Tensão monofásica: 127 V Frequência: 60 (Hz) Transmissão por correia tipo 1CV 1D A 44	

158 - LOTE 158

257 - LAMINA ROCADEIRA 2 PONTAS. - Comprimento: 33 cm- Largura: 10 cm- Diametro do furo central: 2.54 cm- Forma: faca- Pontas: 2

Quantidade: 625,00	Sigla: UN
Valor unitário: 33,00	Valor total: 20.625,00
Modelo: Lamina Roçadeira 2 pontas	Marca/Fabricante: Nakashi
Detalhe: Comprimento: 33 cm Largura: 10 cm Diâmetro do furo central: 2.54cm Forma: faca Pontas: 2	

Informações adicionais

RESPOSTA AO RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000023/2025

ASSUNTO: Recursos interposto pela empresa **3 ESTRELAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP** no âmbito da **PREGÃO ELETRÔNICO nº 023/2025** – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000023/2025.

I – DAS PRELIMINARES

Trata-se de recurso administrativo interposto pela empresa **3 ESTRELAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP**, inscrita no CNPJ Nº 11.182.981/0001-51, contra decisão que declarou vencedora a empresa **MATERIAL DE CONSTRUÇÃO UNIÃO LTDA** e a empresa **J&S COMÉRCIO LTDA** no certame **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025** que tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, INSUMOS PARA PAISAGISMO, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS PARA ATENDER A NECESSIDADE DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, REFORMA/REPAROS DOS ESPAÇOS PÚBLICOS, PONTOS TURÍSTICOS, PARQUES, PRAÇAS, VIAS, ESTRUTURAS E AMBIENTES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.**

Inicialmente, cabe ressaltar que no ITEM 10 do Edital, os recursos administrativos devem ser registrados de forma imediata, durante o prazo concedido na sessão pública, após o término do julgamento das propostas e do ato de habilitação ou inabilitação, em campo

próprio do sistema, sob pena de preclusão.

"(...) 10.1 - A interposição de recurso referente ao julgamento da habilitação ou inabilitação de licitantes, das propostas, à anulação ou revogação da licitação, observará o disposto no Art. 165 da Lei n.º 14.133, de 2021." (Grifo Nosso)

Nesse certame, o prazo fixado para manifestar a intenção de recurso foi até às 14:35h do dia 03 de outubro de 2025. Dentro do prazo estabelecido, a recorrente manifestou sua intenção, que foi deferida:

*"03/10/2025 - 13:42:55 O fornecedor 3 ESTRELAS COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP/SS **declarou intenção de recurso para o lote 0011.**
03/10/2025 - 13:43:40 O fornecedor 3 ESTRELAS COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP/SS **declarou intenção de recurso para o lote 0158.**
03/10/2025 - 14:20:35 O fornecedor 3 ESTRELAS COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP/SS **declarou intenção de recurso para o lote 0158.**
03/10/2025 - 14:21:30 Sistema O fornecedor 3 ESTRELAS COMERCIO E SERVICOS LTDA - **EPP/SS declarou intenção de recurso para o lote 0001.**
03/10/2025 - 14:26:07 Sistema O fornecedor 3 ESTRELAS COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP/SS **declarou intenção de recurso para o lote 0158.**"*

Desse modo, cumpre observar, que as razões recursais administrativas no sistema do Portal de Compras Públicas devem ser registradas no prazo de três dias úteis, conforme está expresso no ITEM 10.2 do edital, o que foi atendido pelo licitante dentro do prazo estabelecido.

"10.2 - O prazo recursal é de 3 (três) dias úteis, contados da data de intimação ou de lavratura da ata. 10.3.1 - A intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente, sob pena de preclusão;"

"03/10/2025 - 14:36:47 Pregoeiro Diante da apresentação de intenção de recurso, concedo o prazo conforme previsão editalícia e Legislação vigente. 03/10/2025 - 14:38:44 Sistema O prazo para recursos no item 0001 foi definido pelo pregoeiro para 08/10/2025 às 23:59, com limite de contrarrazão para 13/10/2025 às 23:59. 03/10/2025 - 14:38:44 Sistema O prazo para recursos no item 0011 foi definido pelo pregoeiro para 08/10/2025 às 23:59, com limite de contrarrazão para 13/10/2025 às 23:59. 03/10/2025 - 14:38:44 Sistema O prazo para recursos no item 0144 foi definido pelo pregoeiro para 08/10/2025 às 23:59, com limite de contrarrazão para 13/10/2025 às 23:59. A autenticidade do documento pode ser verificada no site <https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br> Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 16/10/2025 às 12:47:03. Código verificador: EBBC46 Página 603 de 603 03/10/2025 - 14:38:44 Sistema O prazo para recursos no item 0158 foi definido pelo pregoeiro para 08/10/2025 às 23:59, com limite de contrarrazão para 13/10/2025 às 23:59."

Considerando a interposição do presente recurso foi tempestiva e, que as razões de recurso, chegaram ao conhecimento desta Comissão de Licitação dentro do prazo legal, procede-se seu recebimento e passa a análise do mérito.

II – DAS RAZÕES DO RECURSO E DOS PEDIDOS

Em suma, a recorrente solicita a reconsideração da decisão que declarou vencedora a empresa **MATERIAL DE CONSTRUÇÃO UNIÃO LTDA** e a empresa **J&S COMÉRCIO LTDA**, ao argumento de que as empresas não apresentaram marca dos produtos indicados nas suas propostas readequadas.

Destarte, de acordo com as alegações apresentadas, em respeito ao princípio da ampla defesa e do contraditório, as empresas foram notificadas, via sistema, para querendo, apresentarem contrarrazões no prazo de 03 (três) dias úteis, o que o fez a empresa **J&S COMÉRCIO LTDA** e a empresa **MATERIAL DE CONSTRUÇÃO UNIÃO LTDA** deixou de apresentar contrarrazões, o qual o prazo precluiu, haja vista que sua manifestação deveria ter ocorrido até o dia 17 de outubro de 2025.

“13/10/2025 - 15:52:16 - O fornecedor J & S COMERCIO LTDA - EPP/SS enviou contrarrazão para o lote 0158”

Diante do exposto, passamos aos entendimentos.

III – DA ANÁLISE DAS ALEGAÇÕES

Inicialmente, esta Comissão de Licitação assegura o cumprimento aos princípios que regem a Administração Pública, descritos no art. 37 da Constituição Federal e no caput do art. 5º da Lei nº 14.133/21, como segue:

“Art. 37 da CF: A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes



**PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES**
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao seguinte: (...)”

“Art. 5º Na aplicação desta Lei, serão observados os princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência, do interesse público, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparência, da eficácia, da segregação de funções, da motivação, da vinculação ao edital, do julgamento objetivo, da segurança jurídica, da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do desenvolvimento nacional sustentável, assim como as disposições do Decreto-Lei nº 4.657, de 4 de setembro de 1942 (Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro).”

Nesse sentido, cabe ainda observar que a Procuradoria, órgão de assessoramento jurídico desse Município, realizou o controle prévio de legalidade da fase preparatória do processo licitatório, mediante análise jurídica da contratação, dos documentos de planejamento, minuta de edital e contrato, conforme preceitua o art. 53 da Lei nº 14.133/2021, tendo respaldo quanto aos requisitos de legalidade das disposições ali contidas.

Destarte, temos que o critério estabelecido pela Administração atende a conveniência administrativa, espelhando, consequentemente, os princípios administrativos insculpidos na legislação pátria, além do que as exigências mínimas não se apresentam como demasiada, ao contrário, tais especificações influenciam na qualidade do objeto e na segurança da contratação.

Entende-se que haverá violação ao princípio da isonomia quando o ato convocatório estabelecer discriminação desvinculada do objeto da licitação, previr exigências desnecessárias que não envolvem vantagens a Administração e adotar discriminação ofensiva de valores constitucionais ou legais, o que é inexistente no presente certame.

Corroborado tal entendimento quanto ao princípio da igualdade entre os licitantes, explica Hely Lopes Meirelles (2011, p. 275), que:

“Não configura atentado ao princípio da isonomia entre os licitantes o estabelecimento de requisitos mínimos de participação no edital ou convite, porque a administração pode e deve fixa-los sempre que necessário à garantia da

execução do contrato, à segurança e a perfeição da obra ou serviço, à regularidade do fornecimento ou ao atendimento de qualquer outro interesse público.”

Ademais, o entendimento do Superior Tribunal de Justiça é no mesmo diapasão, reconhecendo o dever de se oportunizar ao licitante a viabilidade da sua proposta, com a análise de cada caso concreto, mediante a verificação se a proposta apresentada, embora enquadrada em alguma das hipóteses de inexecutabilidade, pode ser, concretamente, executada pelo proponente:

*“RECURSO ESPECIAL. ADMINISTRATIVO. LICITAÇÃO. PROPOSTA INEXEQUÍVEL. ART. 48, I E II, § 1º, DA LEI 8.666/93. PRESUNÇÃO RELATIVA. POSSIBILIDADE DE COMPROVAÇÃO PELO LICITANTE DA EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA. RECURSO DESPROVIDO. 1. A questão controvertida consiste em saber se o não atendimento dos critérios objetivos previstos no art. 48, I e II, § 1º, a e b, da Lei 8.666/93 para fins de análise do caráter exequível/inexequível da proposta apresentada em procedimento licitatório gera presunção absoluta ou relativa de inexecutabilidade. 2. **A licitação visa a selecionar a proposta mais vantajosa à Administração Pública, de maneira que a inexecutabilidade prevista no mencionado art. 48 da Lei de Licitações e Contratos Administrativos não pode ser avaliada de forma absoluta e rígida. Ao contrário, deve ser examinada em cada caso, averiguando-se se a proposta apresentada, embora enquadrada em alguma das hipóteses de inexecutabilidade, pode ser, concretamente, executada pelo proponente. Destarte, a presunção de inexecutabilidade deve ser considerada relativa, podendo ser afastada, por meio da demonstração, pelo licitante que apresenta a proposta, de que esta é de valor reduzido, mas exequível.** 3. Nesse contexto, a proposta inferior a 70% do valor orçado pela Administração Pública (art. 48, § 1º, b, da Lei 8.666/93) pode ser considerada exequível, se houver comprovação de que o proponente pode realizar o objeto da licitação. [...] a vencedora do certame “demonstrou que seu preço não é deficitário (o preço ofertado cobre o seu custo), tendo inclusive comprovado uma margem de lucratividade”. [...] (STJ - REsp: 965839 SP 2007/0152265-0, Relator: Ministra DENISE ARRUDA, Data de Julgamento: 15/12/2009, T1 – PRIMEIRA TURMA, Data de Publicação: DJe 02/02/2010). (Grifo Nosso)*

A jurisprudência do Tribunal de Contas da União, vem se posicionando quanto ao a necessidade de abrir o contraditório à empresa proponente, antes de promover sua desclassificação tendo, inclusive, sumulado o tema:

*“TCU - SÚMULA N.º 262 - O critério definido no art. 48, inciso II, § 1º, alíneas “a” e “b”, da Lei nº 8.666/93 **conduz a uma presunção relativa de inexecutabilidade de preços, devendo a Administração dar à licitante a***

oportunidade de demonstrar a exequibilidade da sua proposta.” (Grifo Nosso)

A incidência de tal princípio baseia-se nas frequentes decisões do Tribunal de Contas da União que prestigiam a adoção do princípio do formalismo moderado, com, inclusive, a possibilidade de saneamento de falhas ao longo do procedimento licitatório. Nesse sentido, orienta o TCU no acórdão 357/2015-Plenário:

“No curso de procedimentos licitatórios, a Administração Pública deve pautar-se pelo princípio do formalismo moderado, que prescreve a adoção de formas simples e suficientes para propiciar adequado grau de certeza, segurança e respeito aos direitos dos administrados, promovendo, assim, a prevalência do conteúdo sobre o formalismo extremo, respeitadas, ainda, as praxes essenciais à proteção das prerrogativas dos administrados.”

No presente caso, a recorrente alegou que as propostas apresentadas pelas empresas não atendem as exigências mínimas do edital, ao argumento de que as mesmas não apresentaram as marcas dos itens, bem como aduziu que **“a diferença entre a proposta da Recorrente e das vencedoras é ínfima – apenas R\$ 0,01 (um centavo) – o que não representa vantagem econômica real ou material para o Município.”**

Diante da peça recursal, a empresa J&S COMÉRCIO LTDA apresentou a contrarrazão ao argumento que:

“(…) A proposta readequada apresentada pela J&S Comércio Ltda foi elaborada em estrita conformidade com o modelo constante do Anexo II do edital, observando o valor final resultante do último lance e da negociação. (...) Cumpre destacar que, na proposta inicial cadastrada no Portal de Compras Públicas, a Recorrida indicou expressamente as marcas e modelos de todos os itens cotados, conforme registro constante do sistema. Assim, a ausência dessa informação na proposta readequada não constitui irregularidade, visto que o edital, em seu item 7.20.6, limita a readequação à atualização dos valores, não exigindo a repetição de informações já constantes da própria inicial. (...) a empresa J&S Comércio Ltda indicou detalhadamente marca e modelo em todos os lotes (...) A diferença mínima de R\$ 0,01 (um centavo), destacada pela Recorrente, não retira a validade da proposta vencedora, tampouco autoriza a desclassificação de proposta válida e formalmente aceita pela Pregoeira. O julgamento em licitações deve buscar o equilíbrio entre a legalidade e a vantajosidade, mas sem formalismo exacerbado – especialmente em pregões eletrônicos, regidos pelo princípio da simplicidade procedimental. (...) Diante do exposto, requer-se: a) O não provimento do recurso

interposto pela empresa 3 Estrelas Comércio e Serviços Ltda; b) A manutenção da decisão que declarou a empresa J&S Comércio Ltda vencedora dos lotes em que apresentou a melhor proposta; c) A ratificação da adjudicação e homologação dos resultados pela autoridade competente (...)"

Insta frisar que o edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025 no MODELO DE PROPOSTA (ANEXO II) não consta a parte/coluna para que o licitante indique a marca/modelo do item, objeto do certame, devendo, o mesmo, **proceder a inclusão da marca/modelo no CAMPO PRÓPRIO do sistema no PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS.**

A Comissão de Licitação ao analisar a documentação das empresas as **J&S COMÉRCIO LTDA** e **MATERIAL DE CONSTRUÇÃO UNIÃO LTDA** verificou que as mesmas informaram no campo próprio do sistema a marca/modelo dos itens a qual as mesmas pretendem fornecer para esta Municipalidade e, dessa, forma, não há que se falar em não atendimento das regras editalícias. Assim, **não assiste razão a empresa/recorrente.**

Ora, não há que se falar em não atendimento dos termos editalícios, uma vez que as empresas utilizaram, exatamente, o modelo de proposta presente no ANEXO II do presente edital.

Desclassificar a empresa por ter utilizado o modelo da proposta constante no edital, ao qual não consta o campo próprio para informar a marca/modelo, não seria conveniente, tampouco juridicamente recomendável, haja vista que configuraria formalismo excessivo, contrariando os princípios da razoabilidade, proporcionalidade, eficiência e competitividade. A administração Pública deve evitar decisões que causem restrições indevida à competitividade e prejuízo ao erário por meras falhas de forma.

Ressalta-se, que a proposta readequada apresentada pela recorrente apresenta a marca/modelo, pois a mesma não está utilizando o modelo que se encontra expresso no ANEXO II deste Edital.

Quanto ao argumento da recorrente de que o valor **R\$ 0,01 (um centavo)** não representa vantagem econômica real ou material a Municipalidade, não merece prosperar, haja vista que os entendimentos dos Tribunais de Contas é que mesmo diante de diferença supostamente irrisória, o critério objetivo do edital deve ser respeitado, pois a isonomia entre os licitantes exige o cumprimento estrito das regras do certame.

*“a diferença entre a proposta da Recorrente e das vencedoras é ínfima – **apenas R\$ 0,01 (um centavo)** – o que **não representa vantagem econômica real ou material** para o Município.”*

Não obstante, ainda que o ganho econômico seja simbólico, a vantajosidade formal se concretiza pelo estrito cumprimento das regras editalícias, haja vista que não há diferença técnica, prazos distintos ou outros fatores que possam tornar a segunda proposta mais adequada ao interesse público e sim, uma decisão juridicamente correta e compatível com os princípios da economicidade e da vantajosidade administrativa.

Assim, como se busca, através do instrumento licitatório, atender ao interesse público, evidencia-se a relevância do princípio da seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, previsto no artigo 5º e inciso I do art. 11, ambos da Lei nº 14.133/21.

“Art. 5º Na aplicação desta Lei, serão observados os princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência, do interesse público, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparência, da eficácia, da segregação de funções, da motivação, da vinculação ao edital, do julgamento objetivo, da segurança jurídica, da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do desenvolvimento nacional sustentável, assim como as disposições do [Decreto-Lei nº 4.657, de 4 de setembro de 1942 \(Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro\)](#).”

*“Art. 11. O processo licitatório tem por objetivos: (...) I - **assegurar a seleção da proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para a Administração Pública**, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto;”*
(Grifo Nosso)

Nesse sentido, destacamos que a Administração Pública possui discricionariedade na prática de seus atos, com análise em cada caso concretado com convência e oportunidade. Ressalta-se, portanto, que a Comissão de Licitação se à deteve estritamente aos termos do edital, não inovando em nenhuma exigência de habilitação.

Por fim, é indispensável para a manutenção da legalidade e da igualdade de condições de concorrência do certame, que todas as licitantes apresentem todos os documentos nos moldes do edital, haja vista o cumprimento dos princípios da isonomia, da legalidade e da vinculação do instrumento convocatório.

IV – DA DECISÃO

Isto posto, conheço o recurso interposto pela empresa **3 ESTRELAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP**, **NEGANDO PROVIDIMENTO QUANTO AO MÉRITO** no certame EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025, mantendo habilitada a empresa **MATERIAL DE CONSTRUÇÃO UNIÃO LTDA** e a empresa **J&S COMÉRCIO LTDA**, pelos fundamentos acima mencionados e nos termos da legislação brasileira pertinente.

Alfredo Chaves/ES, 20 de outubro de 2025

WANUSA COSTA
DASSIE 24

Assinado digitalmente por WANUSA COSTA DASSIE
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=Presencial, OU=18178945000163, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=WANUSA COSTA DASSIE
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.10.20 12:11:37-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

WANUSA COSTA DASSIE
AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PREGOEIRO
DECRETO Nº 592-P



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

DECISÃO

Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRONICO SRP N° 023/2025

Recorrente: 3 ESTRELAS COMÉRCIO E SERVIÇOS.

Referência: Recurso Administrativo JULGAMENTO DE RECURSO

Em face das informações constantes dos autos e das ponderações expedidas pela Comissão de Pregão, CONHEÇO o recurso administrativo interposto pela empresa 3 ESTRELAS COMÉRCIO E SERVIÇOS.

Em conformidade com o § 2º, do artigo 165, da Lei nº 14.133/2021, acompanho a decisão emanada pela Comissão de Pregão, para, no mérito, julgar IMPROCEDENTE o recurso protocolizado pela empresa recorrente.

À pregoeira para dar ciência à empresa interessada e demais providências cabíveis.

Alfredo Chaves/ES, 20 de outubro de 2025.

HUGO LUIZ PICOLI
MENEGHEL

Assinado de forma digital por
HUGO LUIZ PICOLI
MENEGHEL
Dados: 2025.10.20 10:55:56 -03'00'

Hugo Luiz Picolli Meneghel
PREFEITO MUNICIPAL